
Sibiro Alma Mater – vargo mokykla
“...mums reikia padaryti viską, kad tiek XIX , tiek XX šimtmečio Lietuvos tremtinių patirtis, 

vargai, pažeminimai taptų Lietuvos visuomenės privalomos istorinės atminties objektu. Apie 
tai turi priminti ne tik kryžius prie kapo ar kitas paminklas. Atmintis turi būti įamžinta ir  
vadovėlyje, ir moksliniuose darbuose, ir kasdieniame gyvenime.....”.                   

V. Lauruška, Šiaulių universiteto rektorius (Sibiro Alma Mater. Būk sveikas gyvenime! 2012 m.)

Vytas Miliauskas, 
Lietuvos politinių kalinių ir 

tremtinių bendrijos pirmininkas 

XX šimtmetis – didžiųjų permainų, netekčių ir 
vilties amžius. Per pasaulį praūžė „komunizmo 
šmėkla“, nusinešusi per 125 milijonus žmonių 
gyvybių. Imperiniai nacionalsocialistų siekiai pa-
reikalavo apie 25 mln., o socialbolševikų – per 
100 mln. žmonių gyvybių. Nacizmas pralaimėjo 
ir žlugo, o kaltininkai įvardinti bei nubausti. Ko-
munizmo ideologija patyrė skaudžių pralaimėjimų, 
tačiau galutinai nežlugo, tik  persikrikštijusi ki-
tais vardais atsigauna. Tai patvirtina jau XXI 
šimtmečio įvykiai Gruzijoje, Ukrainoje bei Siri-
joje. Taigi, įsitikiname, kad komunizmas yra 
fašizmas, o fašizmas – tai  komunizmas.

 Atkovojome, tiesiog išplėšėme neprik-
lausomybę, patys valdome savo kraštą ir, atrodo, 
neblogai sekasi. Pradėjome geriau gyventi. Tai 
teikė daug vilčių. Lietuvoje kol kas ramu, bet  
griaustinio garsai ir žaibų pašvaisčių blyksniai 
vis stiprėja, todėl turime būti vieningi ir susitelkę. 
Negalime leisti pasikartoti siaubingiems įvykiams 
Lietuvoje, kurie buvo okupacijų metais, negalime 
leisti, kad čia, mūsų namuose, vėl šeimininkautų 
gestapai, kėgėbistai, enkavėdistai ir kiti panašūs 
svetimkūniai. Vienas iš būdų šiam tikslui pasiekti, 
užtikrinti santarvę – reikia puoselėti ir skatinti 

Atminties kultūrą, nes tai yra vienas iš kertinių 
mūsų harmoningai besivystančios valstybės atei-
ties garantų. Manau, esame įpareigoti, panaudojant 
paveldėtas ir įgytas galimybes, kurti teisingesnį 
pasaulį, ir tai yra konkretus, realus uždavinys. 
Taigi, apie Atmintį.

Ką mes  žinome apie Lietuvos žmonių trėmimus 
sovietų okupacijos metais į šaltą ir alkaną Sibirą, 
apie Gulagus, ką žinome apie Laisvės kovas, apie 
priverstinę emigraciją į Vakarus? Ką mes žinome 
apie paklydėlius – stribus, tautos išdavikus? Straip-
snyje „Kodėl? Kur? Kam?“ (Šiaulių naujienos,  
2010.10.21) Irena Ramaneckienė rašo : „Tremtinių 
literatūra... Rezistentų dainos... Piešiniai... Kita 
šių žmonių rūsčią dalią liudijanti medžiaga... Apie 
tai garsiai prabilta pačiais pirmaisiais metais po 
šalies Nepriklausomybės atkūrimo. Skaityta, dai-
nuota, dalintasi įspūdžiais, mąstyta... Nespėjome 
gerai nė apsidairyti, – euforija priblėso, kalbos 
pritilo... Net Dalios Grinkevičiūtės prisiminimų 
ištraukų neliko naujame 2007 m. „Šviesos“ 
leidyklos išleistame chrestomatinio pobūdžio 
literatūros vadovėlyje“.

Manau, atėjo metas apie visa tai kalbėti atviriau 
ir plačiau, be euforijos ir pompastikos, be ap-
simetimo ir melo. Čia galėtų pasitarnauti istorikai, 
teisininkai, kultūros ir švietimo žmonės, ir netgi 
diplomatai.
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VEIKLOS KRYPTYS
Lietuvai atstačius Nepriklausomybę, pagrindinis Pa-

saulio lietuvių bendruomenės (PLB) veiklos uždavinys 
liko koks buvęs – išeivijoje išlaikyti lietuvybę. Tai tarsi 
misija, gaubianti visa kita ir nejudinama. 

Anais okupacijų laikais mūsų išeivija, šalia 
lietuvybės išlaikymo, kiek ir kur buvo įmanoma, 
aktyviai dalyvavo Lietuvos laisvinimo veiklose – 
daugiausia tose, kur buvo aiškiai brėžiami okupanto 
vykdomi nusikaltimai, šalies rusinimas, ateizmo pla-
tinimas, žmonių trėmimai, laisvės kovotojų kalinimai. 
Išeivija tada buvo tapusi laisvu balsu liudyti pasauliui 
vykdomą tautos priespaudą ir užplanuotą naikinimą. 
Tas balsas buvo reikšmingas ir reikalingas ginklas, 
įsijungęs į vakariečių vadovaujamą Šaltąjį karą su 
Sovietų Sąjunga. Šiandien visa tai – tik istorija, o da-
bartis kitokia ir šviesesnė. Tačiau bendruomeninė veik-
la po tais pačiais vardais. Lietuvybės išlaikymo reikalai 
tęsiasi, o vietoj dalyvavimo politinėje veikloje turėtų 
atsirasti kažkas Lietuvai naudingo. Dviejų pilietybių 
įsigijimo pastangos remiasi daugiau į asmeninės 
gerovės plėtimą ir teise balsavimais prisidėti prie ben-
dros valstybinės veiklos. Bet šitai vertinti kaip PLB 
įnašą nebūtų tikslu. O kai kam tas prisidėjimas galėtų 
būti ir pavojingas, nes dvipilietiškumas galėtų vesti 
į pasirinkimą, kuris silpnintų lietuvybės išlaikymo 
pastangas. Todėl į antrąją pilietybę nereikėtų žiūrėti 
kaip į politinę vertybę, naudingą Lietuvai. Tad gy-
venant svetur išlikti savimi yra daug svarbiau už antros 
pilietybės įsigijimą.

Todėl užsienyje įsikūrusiems lietuviams reikėtų 
rūpintis ne tiek pilietybių problemomis, kiek tautiniu 
išlikimu. Kliūčių čia yra daug daugiau, negu prisiekti 
gyvenamajam kraštui didinant pilietinių įsipareigojimų 
krūvį. Deklaruojamas lietuvybės išlaikymas, kaip nor-
malus reiškinys išeivijoje, turėtų būti nuolat stiprina-
mas tautinėmis savybėmis – kalba, sava spauda, sutelk-
tiniais židiniais, dažnesniais renginiais, glaudesniu 
tautiečių bendravimu, organizacijų judrumu, šeimų bei 
pavienių asmenų dažnesniais suėjimais ir bendrais pro-
jektais, ką galėtume pavadinti lietuviškuoju gyvenimu. 
O svarbiausia – nuolatiniai ryšiai su gimtuoju kraštu 
turėtų papildyti lituanistinių mokyklų programas. 
Išeiviai turėtų ne tik apie Lietuvą kalbėti, bet visada 
jausti jos pulsą, domėtis įvykiais, nuosprendžiais, 
pasiekimais ir nesėkmėmis. Visa tai padeda stiprinti 
jauseną, kad gyvename svetur, o esame namie. Šitai 
nesuteiks joks dokumentas. Jei būsim pasyvūs ir kažko 
lauksim, tokia visuomenė sutirps greičiau negu ga-
lima įsivaizduoti. Būtų klaidinga teigti, kad ekonomi-
niai šalies reikalai nesą labai svarbūs. Bet klaidinga 
nusiteikti, kad visa kita turėtų klostytis savaime. Visi 
ir už viską turėtume jausti atsakomybę. Tokia kryptimi 
turėtų judėti bendruomeninė veikla.   Čs

Nukelta į 4-ą psl.

Vytautas Cinauskas
Vėl kaimo takeliu prie Obės 
Einu, lyg pėdomis seku
Vaikystės alkanos beglobės 
Pelynais dvelkiančiu taku.

Einu pro kapines, kur kryžiai 
Su trim skersiniais ir žvaigžde..
Kur guli tremtiniai negrįžę
Upelio senvagės žvirgžde.

Einu per mirštantįjį kaimą
Pro griūvančius tuščius namus.
Kas sumokės ir kokia kaina 
Ir už namus, ir likimus?...

1941 meTŲ biržeLio 14 d. ir dar anksčiau tūkstančiai Lietuvos žmonių, šeimų su vaikais, 
kūdikiais ir seneliais be kaltės ir be teismo buvo ištremti į rusiją, sibiro platybes. iš tų metų 
tremties grįžo nedaugelis; apie negrįžusius primena lietuviški kryžiai ir kiti atminimo ženklai 
Arkties vandenyno, baikalo ežero, Jenisejaus ar Lenos upių pakrantėse, taigos platybėse. Juos 
iš užmaršties  gyvajai atminčiai grąžina dabartinė Lietuvos jaunimo karta (skaitykite 4 psl.).
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Šventieji Gailestingumo metai – 
349-ios dienos 

Šventieji  Gailestingumo metai  prasidėjo 2015 
metų gruodžio 8 dieną, o baigsis 2016 metų 
lapkričio 20 dieną.
Irena Ross

Jau įpusėjo popiežiaus Pranciškaus paskelbti 
šventieji Gailestingumo metai, pradėti, pagal tradiciją, 
2015 m. gruodžio 8 d., t.y., kartu su Švč. Mergelės 
Marijos Nekaltojo Prasidėjimo iškilmėmis, o bus 
užbaigti š.m. lapkričio 20 d. per Kristaus Kara- 
liaus šventės iškilmes. Tokia Šventųjų metų pradžios 
ir pabaigos tvarka su šiomis liturginėmis datomis 
įgyvendinta prieš maždaug 500 metų. Tačiau patys 
pirmieji Šventieji metai buvo paskelbti dar anksčiau: 
1299-aisiais ir pažymėti 1300-aisiais metais. Popiežius 
Bonifacas VIII-tasis, atkreipdamas dėmesį į anais 
vargingais laikais pėsčiomis į Romą keliaujančius 
piligrimus, trokštančius gauti palaiminimą iš pa- 
ties Šv. Tėvo rankų bei pasimelsti apaštalų – Petro ir 
Povilo – šventovėse, atsiliepė į šių giliai tikinčiųjų 
dvasinį troškimą, įsteigdamas metų trukmės maldos 
ir pasiaukojimo šventę.

Keičiantis gyvenimo ir bendravimo sąlygoms, 
palaipsniui įpinta nemažai tvarkos ir apeigų, pakeitimų 
ir naujovių, pvz., 1470-aisiais metais popiežiui Pauliui 
II-ajam įvedus naują tvarką (nors būna ir išimčių), jo 
nurodymu Šventieji metai švenčiami kas 25-ius metus. 
Taigi, remiantis šia tvarka, po jo popiežiumi buvęs Sik-
stas IV-asis paskelbė 1475-uosius metus jubiliejiniais 
Šventaisiais metais. Idant pagražintų Romą, ruošiantis 
šiems metams, popiežius Sikstas davė įsakymą įrengti 
naują koplyčią, kuri būtų paženklinta ir išpuošta pačių 
žymiausių tų laikų dailininkų sukurtais paveikslais 
religinėmis (Šventojo Rašto) temomis. Ta užduotis 
baigta 1480-aisiais metais, nors vėliau prisidėjo dar 
kiti menininkai, ypatingai – Michelangelo savo nuo-
stabiais paveikslais. Iki dabartinių laikų didžiulė dalis 
Romos lankytojų, ir ne vien krikščionys, veržiasi 

aplankyti šią tebeegzistuojančią koplyčią, idant 
pasigrožėtų išskirtinai ypatingu menu jos išpuoštose 
lubose. Ši nuostabi koplyčia tebevadinama Popiežiaus 
Siksto vardu – Cappella Sistina/Sistine Chapel/ Siksto 
koplyčia.

Grįžtant prie dabartinių mūsų minimų Šventųjų 
Gailestingumo metų, įdomu pastebėti popiežiaus 
Pranciškaus naujoves. Kadangi paskutinieji Šven-
tieji metai pasibaigė 2000-aisiais, tai popiežius, ne-
laukdamas ir neatidėdamas kitų Šventųjų metų iki 
nustatyto 25 metų laikotarpio (2025m.), parinko 
šią temą 2016-iems metams. Todėl jie pavadinti ne-
paprastaisiais Šventaisiais Gailestingumo metais. Nors 
pirmosios šventos durys, simbolizuojančios Šventųjų 
Metų pradžią, būna popiežiaus atidaromos Romoje – 
Šv. Petro bazilikoje – šį kartą popiežius Pranciškus 
atidarė pirmąsias šventas duris 2015 m. lapkričio 29 
d. (anksčiau negu gruodžio 8 d.) savo kelionės metu 
Rytų Afrikoje, Centrinės Afrikos respublikos sostinės 
– Bangui – katedroje. O grįžęs į Romą pakartojo 
tradiciją 2015 m. gruodžio 8 d., įžengdamas per 
Šv. Petro bazilikos bronzines duris, skirtas 
šiam tikslui. Kadangi popiežius skatina kuo 
gausesnį tikinčiųjų įsijungimą į šių Šventųjų 
metų gailestingumo intenciją, jis padaugi-
no paskelbtų šventųjų durų skaičių visame 
pasaulyje. Visų vyskupijų bazilikų ir kate-
drų įžengimo durys simboliškai prilygsta 
Šv. Petro bazilikos durims. Be to, kai kurių 
šventviečių durys taip pat prilygsta bazi-
likos durims šventųjų metų laikotarpiu, 
įskaitant ir Midlando, ON, šventvietę – 
Kanados Kankinių šventovę. Ši jėzuitų 
globojama šventvietė, šiemet švenčianti 
savo 90-ąjį jubiliejų, kasmet sudaro sąly-
gas įvairių etninių bendruomenių piligrimams 
susiburti šventvietės aplinkoje iš anksto sutartą 
savaitgalio dieną idant pasimelstų ir atliktų apeigas 
savo gimtąja kalba bei laikantis savo tautinių tradicijų. 

Jėzuitai globėjai tai vadina kultūriniu piligrimizmu 
(Cultural Pilgrimages). Šiemet, rugpjūčio 28 d., bus 
Kanados lietuviams skirta diena ir kartu išimtinė teisė 
žengti prie šios šventovės pro šventųjų Gailestingumo 
metų duris, tuo būdu įsijungiant į Švento Tėvo plačiai 
išplėstą dvasinio susikaupimo ratą. 

Šių Šventųjų metų gailestingumo prasmė 
reikšmingai perteikta per jezuito daili-

ninko t. Marko Ivano Rupniko sukurtą 
logotipą, pavaizduojantį Jėzų, gelbs-

tintį bedalį žmogų, kurį Ganytojas 
neša ant pečių. Šio logotipo pras-
mė: Jėzus – tai gerasis Ganytojas, 
žmogų taip mylintis, kad pakei-
čia žmogaus gyvenimą. Jėzaus 
akys susilieja su žmogaus akimis. 
Kristaus veidas yra Tėvo gailes-

tingumo veidas. Prie šio logotipo 
prijungtas šūkis: “Misecordiosos 

como el Padre”; kas lietuviškai reiš-
kia “Gailestingi kaip Tėvas.” Tai rodo 

pavyzdį šių dienų tikintiesiems: elgtis 
atlaidžiai ir gailestingai, sekant Kristaus ir 

jo Tėvo pavyzdžiu.

Minėjime – garbingas svečias 
Šiluvos koplyčios Vašingtone 

50-mečio jubiliejaus komitetas 
praneša, jog  Joseph E. Kurtz, 
Louisville arkivyskupas ir 
Jungtinių Valstijų katalikų 
Vyskupų konferencijos pir-
mininkas, priėmė kvietimą 
aukoti šventas Padėkos Mišias 
ir sakyti pamokslą spalio 
pradžioje, minint Šiluvos kop-
lyčios pašventinimo auksinį 
jubiliejų.

„Esu itin pagerbtas, kad ga-
liu svęsti Šiluvos koplyčios 50-
ies metų jubiliejų valstybinėje  
Nekalto Prasidėjimo bazilikoje 
Vašingtone,“ sakė arkivys-
kupas J.E. Kurtz, toliau pa- 
stebėdamas: „Ši koplyčia,  pri- 
menanti stebuklingą Šven-
čiausios Mergelės Mari-
jos pasirodymą  uždarytos 
bažnyčios griuvėsiuose 1608-

ais metais Šiluvoje, gražiai 
liudija tvirtai išlikusį lietuvių 
katalikų tikėjimą nepaisant 
didelių sunkumų ir kančių.  
Šiluvos Marija tesaugo mus.“   

Padėkos Mišios bus auko-
jamos sekmadienį, spalio 9-tą 
dieną, 2 val. p.p. didžiojoje 
aukštutinėje bazilikos šven-
tovėje. Mišias drauge aukos 
Lionginas Virbalas, S.J., Kauno 
metropolitas, kurio arkidiocezi-
joje yra Šiluvos miestelis. Ir 
arkivyskupas Kurtz, ir arkivys-
kupas L.Virbalas priklauso ju-
biliejaus garbės komitetui.

„Esame labai patenkinti, kad 
arkivyskupas Kurtz, vienas iš 
įžymiųjų katalikų Bažnyčios 
Jungtinėse Valstijose vadovų, 
sutiko aukoti Padėkos Mišias 
už Šiluvos koplyčią, kuri bran-
gi tiek daugeliui Amerikos ir 

Kanados lietuvių,” pareiškė 
jubiliejinio komiteto narys, 
prelatas Edmundas Putrimas, 
Lietuvos Vyskupų konferen-
cijos delegatas užsienio lie- 
tuviams katalikams. „Kai ap-
tariau kvietimą su arkivys-
kupu Kurtz, man buvo gražu 
girdėti, kad Šiluvos koplyčia 
yra viena iš jo mėgstamiausių 
ir kad jo motinos tėvai, buvę 
lenkų kilmės, į Jungtines Val-
stijas atvyko 1907-ais metais iš 
Vilniaus krašto.“

Komiteto pirmininkas Vikto-
ras Nakas nurodė, kad auksinio 
jubiliejaus paminėjimo planai 
sklandžiai eina pirmyn – „Mes 
laukiame birželio 30-tą dieną 
atsidarančios parodos – Šiluvos 
koplyčia po 50 metų. Paroda 
veiks iki spalio vidurio, tad ją 
galės pamatyti visi, atvykę į 
Vašingtoną Kolumbo dienos 
savaitgalį jubiliejui atšvęsti. 
Be įžymių dvasininkų, spalio 
9-os Mišiose dalyvaus keturi 

gerai žinomi chorai iš Čikagos, 
Klyvlando, Filadelfijos ir To-
ronto. Tikimės jaudinančių ir 
džiaugsmingų Padėkos Mišių, 
ir laukiame priimti daugelį 
lietuvių iš arti ir toli“.

Jubiliejaus komiteto ruošos 
darbus remia Lietuvių fon-
das, Lietuvių katalikų misija 
Vašingtone, Lietuvių katalikų 
religinė šalpa ir Lietuvos am-
basada JAV. Komitetui labai 
reikalinga finansinė parama ir 
iš pavienių lietuvių. Norintys 
prisidėti neapmokestinama 
auka kviečiami čekį rašyti 
„Lithuanian Catholic Religious 
Aid“ vardu ir siųsti į tos organi-
zacijos būstinę – 64-25 Perry 
Avenue, Maspeth, NY 11378-
2441. Ant čekio pažymėti: 
„Šiluva Chapel Jubilee“.

Daugiau informacijos apie 
jubiliejų galima rasti www.
siluva50usa.org ir Facebook:  
siluva50USA.

J.e. Kurtz, Louisville arkivys- 
kupas ir JAV katalikų Vys-
kupų konferencijos pir-
mininkas, Šiluvos koplyčios 
Vašingtone 50-mečio mi-
nėjime aukos mišias

midlando (oN) Kankinių šventovė rugpjūčio 28 d. 
atvers šventąsias Gailestingumo duris ir lietuvių  
piligrimams
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Pagal Lietuvos spaudą parengė s. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

JAV pasiuntiniai Lietuvoje 

JAV Kongreso patarėjų delegacija Lietu-
voje lankėsi gegužės 29 – birželio 3 d. d. 
Seimo ir Užsienio reikalų ministerijos kvie-
timu. Lietuvos užsienio reikalų viceminis-
teris Andrius Krivas, birželio 1 dieną Vilniuje 
susitikęs su JAV Kongreso narių patarėjų 
delegacija, aptarė svarbius dvišalius klausi-
mus, saugumo padėtį regione ir pasaulyje, 
Lietuvos ir regiono saugumo užtikrinimo 
priemones ir sąjungininkų paramą šioje sri-
tyje. Susitikimo metu taip pat buvo skirta 
dėmesio Ukrainai ir kitoms Rytų partnerystės 
valstybėms, energetinio ir informacinio sau-
gumo klausimams. Nemažai  dėmesio skirta 
artėjančiam NATO valstybių vadovų susi-
tikimui Varšuvoje ir NATO pasirengimui grei-
tai reaguoti į kylančias krizes. JAV Kongreso 
administracijos pareigūnai taip pat susitiko su 
Krašto apsaugos ministerijos vadovybe, Sei-
mo užsienio reikalų, valstybinio  saugumo ir 

gynybos komitetų ir Tarpparlamentinių ryšių 
su JAV grupės vadovais ir nariais, prezidentės 
patarėjais, dalyvavo svarstybose Rytų Euro-
pos studijų centre, NATO Energetinio sau-
gumo kompetencijos centre.

JAV Kongreso administracijos pareigūnai  
aplankė Suskystintų gamtinių dujų terminalą, 
pagal JAV studijų modelį Klaipėdoje veikiantį 
LCC tarptautinį universitetą, susitiko su 
bendrovės „Klaipėdos nafta“ ir Klaipėdos 
uosto vadovybe, dalyvavo diskusijoje su ener-
getikos specialistais. JAV Kongreso patarėjai 
taip pat apsilankė bendrovėje „Achema“ Jo-
navoje, Rukloje susitiko su Lietuvos ir JAV 
kariais. Pagal tradiciją JAV Kongreso patarėjų 
apsilankymai į visas Baltijos valstybes ren-
giami kas dveji metai. Praėjusiais metais JAV 
Kongreso patarėjų vizitą Lietuva rengė kartu 
su Latvija ir Estija, o šiais metais aštuonių 
pareigūnų delegacija lankėsi tik Lietuvoje.

Lietuva vidutiniokų gretose
Lie tu va at si dū rė 49-oje ge-

riau sių pa sau lio valstybių (The 
Good Coun try In dex) vertinimo 
apklausos  vie to je. Šioje apklau-
soje ver ti na mas valstybės in dė lis 
į pla ne tos ir žmo ni jos ge ro vę. 
Lat vi ja at si dū rė 40-oje, o Es ti-
ja – 39-oje vie to je. Apklausoje 
ver ti na mos sep ty nios sri tys: 
kul tū ra (in dė lis į kul tū rą per 
kū ry bi nių pre kių pa slau gų eks-
por tą, da ly va vi mas UNES CO 
dar be, vi zų ap ri bo ji mai ir spau-
dos lais vė), eko no mi nis kles tė-
ji mas ir ly gy bė (pre kių mai nų 
at vi ru mo ly gis, ša lies iš lai dos 
tie sio gi nėms už sie nio in ves ti-
ci joms ir vys to mo sios pa gal bos 

mas tas), po vei kis ap lin kai ir 
kli ma tui (eko lo gi nis pėd sa kas, 
miš kų at kū ri mas, kenks min gų 
pes ti ci dų eks por tas, oro taršos 
lygis, moks las ir tech no lo gi jos, 
svei ka ta ir ge ro vė, pa sau lis ir 
sau gu mas, ir in dė lis į pa sau-
lio tvar ką. Kiek vie no je srityje 
valstybė ver ti na ma pa gal pen kis 
rodiklius, re mian tis JT sta tis ti-
ka nuo 2011 me tų. Vertinimo 
sąraše  pir mo je vie to je at si dū rė 
Švei ca ri ja, po ku rios se ka Da-
ni ja, Olandija, D. Bri ta ni ja, Vo-
kie ti ja, Suo mi ja, Ka na da, Pra n- 
cū zi ja, Aus tri ja, N.Ze lan di ja. 
JAV lieka 21-oje, o Ru si ja – 72-
oje vie to je.

Lietuvių tremties vykdytojui – 
bausmė 

Lietuvos Aukš čiau sia sis Teis-
mas at me tė kal tu dėl trė mi mų 
pri pa žin to bu vu sio Vals ty bės 
sau gu mo mi nis te ri jos (MGB) 
tar dy to jo Alek san d ro Kar da-
novs kio ir jo gy nė jos skun dus. 
Nuosprendis yra ga lu ti nis ir 
ne skun džia mas. Aleksandrui 
Kardanovskiui, 99, Vil niu je 
gy ve nan čiam Ru si jos pi lie čiui, 
teismo  nuo spren džiu skir ta 
sep ty ne rių me tų lais vės at ėmi-
mo baus mė, ta čiau jis nuo jos 
at leis tas dėl li gos. Vy ras tu rės 
at ly gin ti ne tur ti nę ža lą še šiems 
nu ken tė ju siems as me nims. Iš vi-
so jam skir ta su mo kė ti 69,000  
eu rų – trims nu ken tė ju siems jis 
tu rės per ves ti po 15,000 eu rų, 
ki tiems po – 10,000, 8,000 ir 
6,000 eu rų. 2013 me tų ge gu-

žę Kau no apy gar dos teis mas 
A.Kar da novs kį bu vo iš tei si-
nęs. Ape lia ci nis teis mas per nai 
gruo dį iš nau jo iš ty rė šią by lą ir 
su rink tus įro dy mus. Prieš in gai 
nei pir masis teis mas, Ape lia ci-
nis teis mas pa da rė iš va dą, kad 
A.Kar da novs kio kal tė yra įro dy-
ta, to dėl už pa da ry tą nu si kal ti mą 
jam tu ri būti skiriama bausmė. 
Bū da mas par ei gū nu, jis pa si ra-
šy da vo ne įsa ky mus trem ti, o 
iš va das apie šei mų tin ka mu mą 
trem ti. Teis me ra šy ti niais by los 
dokumentais ne gin či ja mai įro-
dy ta, kad ant pen kio li kos iš va-
dų dėl šei mų pa siun ti mo į spec. 
trė mi mą yra A. Kar da novs kio 
par ašai, pa tvir ti nan tys, kad šios 
šei mos turi būti iš trem tos. 

karinės pratybos Lietuvoje 
Bir že lį Bal ti jos valstybėse 

gegužės 27 – birželio 13 d.d. 
vyko di de lės NA TO pra ty bos 
Kar do kir tis 2016 (Sa ber Stri-
ke 2016), ku rio se da ly vavo apie 
10,000 ka rių iš 13 Al jan so ir par t- 
ne rių vals ty bių. Šias pra ty bas 
rengė JAV Sau su mos pa jė gos 
Eu ro po je. Jų me tu apie 1,000 
JAV ka rių su 400 ko vi nės tech-
ni kos prie mo nė mis buvo perkelti 
iš Vo kie ti jos į Es ti ją, pa ke liui 
su sto jant Če ki jo je, Len ki jo je, 

Lie tu vo je ir Lat vi jo je. Lie tu vo je 
vykusių  pra ty bų „Sa ber Stri ke 
2016“ da lis – tarp tau ti nės lau ko 
tak ti nės pra ty bos Ge le ži nis Vil
kas 2016. Jos vie nu me tu vyko 
Gai žiū nų ir ge ne ro lo Sil ves tro 
Žu kaus ko ka ri niuo se po li go nuo-
se. Iš vi so Lie tu vo je tre ni ruo jasi  
dau giau nei 5,000 ka rių iš 7 NA-
TO valstybių. Pra ty bos „Sa ber 
Stri ke 2016“ ren gia mos šeš tus 
me tus iš ei lės. 

Lietuvybės skLaidai – 
vaLstybės parama

Lietuvos užsienio reikalų mi-
nisterija nutarė  visiškai arba iš 
dalies lėšomis paremti 45 pro-
jektus 26 pasaulio valstybėse. 
Bendra paramai skirta suma – 
56,350 eurų. Didžiausi šių metų 
bendruomenių projektai – Pa-
saulio lietuvių bendruomenės 
kraštų pirmininkų ir jaunimo 
sąjungų suvažiavimas, XV 
Šiaurės Amerikos lietuvių 
tautinių šokių šventė, Euro-
pos lituanistinių mokyklų 
sąskrydis „Draugystės tiltas- 

2016“. Užsienio lietuvių orga-
nizacijų projektų atrankos 
konkursas organizuojamas, 
įgyvendinant ryšių su užsienio 
lietuviais politikos formavimo 
ir įgyvendinimo programą. Ja  
siekiama padėti užsienio lietu-
viams puoselėti tautiškumą ir 
bendruomeniškumą, išlaikyti 
lietuvišką tapatybę, stiprinti or-
ganizacinius gebėjimus, skatinti 
užsienio lietuvių įsitraukimą į 
Lietuvos politinį, visuomeninį, 
ekonominį ir kultūrinį gyvenimą.

Ieškoma rinkos Irane 
Gegužės 29 dieną pasirašytas  tarpvy-

riausybinis Lietuvos ir Irano susitarimas dėl 
ekonominio bendradarbiavimo. Šiuo susita-
rimu Lietuva ir Iranas sutarė skatinti, stiprinti 
ir įvairinti abipusiškai naudingą ekonominį 
bendradarbiavimą abipusio intereso srityse: 
pramonės, energetikos, transporto, mokslo 
ir technologijų, informacinių technologijų, 
žemės ūkio ir kitose. Sutartis pasirašė Lietuvos  
Užsienio reikalų ministeris Linas Linkevičius, 
lankęsis Irane, ir Irano investicijų, ekono-
mikos ir techninės pagalbos organizacijos 
prezidentas, Irano ekonomikos ir finansų vice-
ministeris Mohammad Khazaee. Susitarimu 
šalys sieks sukurti palankų investicinį klimatą 
kitos šalies investuotojams ir sudaryti sąlygas 
abiejų valstybių  ūkio verslininkams  užmegzti 

ryšius ir bendradarbiauti tiesiogiai, įskaitant 
smulkias ir vidutines įmones. Susitikime 
buvo kalbėta apie galimą bendradarbiavimą 
mokslo, tyrimų ir technologijų srityje.  Susi-
tikime su Žemės ūkio ministerijos vadovais 
Lietuvos ministeris aptarė galimybes gauti 
leidimus tiekti Iranui mėsos gaminius. Lietu-
vos atstovų lankymosi  metu Irano pramonės 
ir prekybos rūmuose taip pat surengtas Irano 
ir Lietuvos verslo forumas. Verslo renginyje 
Lietuvos atstovai apžvelgė Lietuvos ekono-
mikos plėtrą, supažindino su  naujoviškų ver-
slo sektorių – biotechnologijų, inžinerinės 
pramonės, orlaivių remonto, maisto pramonės 
– galimybėmis. 

   Urm inf.ir ntr.

JAV Kongreso atstovai Vilniuje susitinka su Lietuvos vyriausybės nariais

Prezidentė apie valstybės raidą
Birželio 9 d. prezidentė Da-

lia Grybauskaitė Seime skaitė 
metinį pranešimą. Jame,  kaip 
įpareigoja Lietuvos Kon-
stitucija, valstybės vadovė 
apžvelgė padėtį Lietuvoje, 
aptarė valstybės vidaus ir 
užsienio politiką. Prieš metinį 
pranešimą prezidentė pateikia 
ir svarbiausių savo darbų 
apžvalgą. Šioje apžvalgoje, 
be valstybės saugumo geri-
nimo, tarptautinių ryšių stipri-
nimo, paminėtos pastangos 
gerinti Lietuvos visuomenės 
psichologinį dvasinį klimatą, 
siekti didesnio socialinio sau-
gumo ir gerovės labiausiai 
pažeidžiamoms visuomenės 
grupėms: tai vajus Už saugią 
Lietuvą, vaikų globos namų 
pertvarka ir kt.sumanymai.  
Pranešime prezidentė kri-
tiškai įvertino dabartinę 
Lietuvos valstybingumo 
stiprinimo raidą, skatin-

dama siekti didesnės atsi-
skaitomybes ir skaidrumo 
versle bei politikoje, nepa-
kantumo papirkinėjimui ir 
piktnaudžiavimui tarnybine 
padėtimi. Tai jau septintasis 
Lietuvos vadovės metinis 
pranešimas. (Daugiau apie 
tai kt. TŽ nr.)

Neseniai paskelbtame 
Forbes žurnale Lietuvos  
prezidentė įrašyta 72-ąja tarp 
100 įtakingiausių pasaulio 
poltikų ir vienintelė iš Balti-
jos valstybių vadovų.

inf. ir r. Dačkaus ntr. iš 
tinklalapio Lrprezidentė.lt

Lietuvos prezidentė skaito metinį pranešimą seimo 
salėje
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Atkelta iš 1-o psl. 

Praėjusių metų rudenį Šiaulių universiteto Baltojoje 
salėje vyko knygos Sibiro Alma Mater. Žmogus gyvena 
ne sau, o Tėvynei sutiktuvės. Buvo pristatyta Sibiro 
Alma Mater, tęstinio leidinio, šeštoji dalis. Knygų 
sudarytojas – buvęs dukart tremtinys, inžinierius 
šiaulietis Romualdas Baltutis. Vilniuje šios serijos 
knygų sutiktuvės vyko Tuskulėnų memorialinio 
komplekso konferencijų salėje  2015 metų pabai-
goje. Abiejuose  renginiuose dalyvavo didelis būrys 
bendraautorių, sudarytojas, redaktoriai, dailininkai, 
leidėjai, studentai ir moksleiviai.

Knygų Sibiro Alma Mater serija yra išskirtinė savo 
autentiškais kelių kartų prisiminimais. Visų šešių 
knygų pratarmėse savo mintimis apie Lietuvos žmonių, 
okupacijos laikotarpiu patekusių į pragaro sąlygas, 
atkaklumą, ištvermę, tikėjimą tiesa, meilę Tėvynei bei 
atliktą darbą dalinasi žinomi Lietuvos žmonės. Štai šie 
vertinimai.

„.....Lietuvio mąstysenoje įsitvirtinusi pagarba moks
lui, žinioms jį lydėjo ir saugojo sovietiniuose lageriuose 
ir tremtyje. Kalėjimų kamerose ar lagerių barakuose 
susiburdavo grupelės ir dalindavosi vienos ar kitos 
mokslo šakos žiniomis. Neretai kalinys, jei tik pasisek-
davo gauti reikiamų knygų, metų metus studijuodavo 
kokią nors discipliną, nežinodamas, gal net negalvo-
damas, ar teks ir kaip tomis žiniomis pasinaudoti..‘‘.. 

LPKTb pirmininkas Antanas stasiškis 
(Sibiro Alma Mater. Dimicandum,  2007 m.)

„Tremtis – tai skausmo atmintis. Ji turi būti įamžinta, 
aprašyta dabar, kol dar apie ją galime išgirsti gyvą žodį. 
Sibiro Alma Mater“ ... – ištvermės, dvasios stiprybės, 
vilties ir tiesos ieškojimo liudijimas sudėtingiausiomis 
gyvenimo sąlygomis: tiek amžino įšalo žemėje, tiek 
komunistų ardomoje Lietuvoje.

....Ko, jaunime, iš jos gali pasimokyti? Žinoma, ne 
dejonių, ne aimanų. Supratimo! Supratimo, kaip atrasti 
pasaulį, kai jo iš naujo reikia ieškoti, kaip nugalėti 
neviltį ir nusivylimą, į ką atsiremti. Mokykis gyventi 
dabar, kai esame laisvi ir darome, ką norime“.

                    Šiaulių vyskupas eugenijus bartulis
 (Sibiro Alma Mater. Post scriptum, 2009 m.)

   „....Sibiro Alma Mater“ – tai knyga vaikams ir 
jaunimui, į gyvenimą ateinantiems ir mąstantiems su juo 
atsisveikinti, nes visiems iki paskutinio atodūsio žemėje 
reikia augti dvasia, – mokytis nesavanaudiškai mylėti, 
būti stipriems nugalėti iškilusias negandas, visada būti 
pasiruošusiems atsiremti į Viešpatį ir tikėti jo žodžiais: 
„Kiekvienas, kas prašo, gauna, kas ieško, randa, ir 
beldžiančiam atidaroma“ (Lk, 11,913).

  Paskaityk apie trylikametę mergaitę, dešimt km. 
giliu sniegu klampojančią iš mokyklos pas tėvus pasi-
imti maisto kitai savaitei. Vienut vienutė Sibiro sniege 
ir šalty. Ji neverkia, o guodžiasi ir tiki, kad rytoj grįžti 
atgal bus lengviau, nes pati giliame sniege pramynė 
takelį. Perskaityk, ir ne aimanas čia rasi, o tikras 
grumtynes ne tik už išlikimą, bet ir už siekiamą idealą 
– mokslo šviesą.....“.

                       Arkivyskupas sigitas Tamkevičius
 (Sibiro Alma Mater, 2005 m.)

 „Mes, „SIBIRO ALMA MATER“ ... sudarytojai, 
tikimės, kad ir šis leidinys teiks skaitytojui džiaugsmo 
dėl to, kad Lietuvos žmogus – ryžtingas, stiprus, gebąs 
kurti viltį, dainuoti ir tada, kai, rodos, vieną rytą at-
sikelti nebegalėsi. Mielas skaitytojau, pasvarstyk, ko 
vargas išmokė vargstančiuosius, paieškok šioje kny-
goje atsakymų, kodėl Tau kartais sunku ir, atrodo, 
vilties maža; ką galėtum kitam papasakoti, patarti. 
Neišsigąsk,... – čia nerasi aimanų ir dejonių“.

              Kazimiera bertulienė, buvusi mokytoja 
(Sibiro Alma Mater. Būk sveikas gyvenime!, 2012 m.)

„....Mes esame įsitikinę, kad knygos – atsiminimai, 
mokslinės studijos, dokumentų rinkiniai, yra geriausias 
įamžinimas mūsų tautos istorijos,  kurio nesunaikins 
nei priešai, nei laikas.

Gražus tokių bendrų interesų ir veiklos kryptingu-
mas, – prieš kelerius metus pradėtas labai svarbus ir 
reikalingas darbas, – leisti tęstinį leidinį “Sibiro Alma 
Mater”, kurio bendraautoriai – ištisa Lietuvos žmonių 
karta, vaikyta okupantų, kankinta ne tik specialiosiomis 
tardymo priemonėmis ir būdais, bet ir nežmoniškomis 
gyvenimo ir darbo sąlygomis, panieka žmogaus gyvy-
bei, kuri jau nebebuvo laikoma vertybe...       
birutė burauskaitė, LGGrT centro gen. direktorė

 (Sibiro Alma Mater. Po tamsos – šviesa,  2012 m.)

„ ... Lietuviams, atsidūrusiems tremtyje ir lageriuo
se, iškilo ne tik išgyvenimo, bet ir tautinio identiteto 
išsaugojimo problemos, kurios buvo glaudžiai tar-
pusavyje susijusios ...

Apskritai, apmąsčius to meto realybę, peršasi mintis, 
kad lietuvybę, lietuviškumą Sibire išlaikyti labiausiai 
pavyko lietuvių motinų dėka. Tai nebuvo afišuojama, 
nebuvo deklaruojama. Tos pastangos, lyg ir pačios 
gamtos užkoduotos moters prigimtyje, kartu su fizinio 
išlikimo būtinybe ir buvo tautinio imuniteto pagrindas. 
Belieka tik pasitelkti jau skelbtų atsiminimų, išrinkti 
iš jų epizodus, kad būtų atskleistas tas vaizdas. Šalia 
atskirų likimų įvairovės kaip fonas, kaip šešėlis, kaip 
tas pilkasis kardinolas, iškyla moteris, motinos figūra 
– menkai aprašyta, menkai apdainuota, neįvertinta, 
tačiau ji yra....“.

                    Vytenis rimkus, ŠU profesorius 
(Sibiro Alma Mater. Dimikandum, 2007 m.)

„Mielas skaitytojau, nė nepajutome, kaip prabėgo 25 
metai laisvoje Lietuvoje, nė nepajutome, kaip pralėkė 
15 metų nuo tos dienos, kai mes pradėjome  regu 
liariai susitikinėti ŠU Baltojoje salėje ar bibliotekoje. 
Sudėtinga rasti tinkamiausią žodį tiems mūsų susitiki-
mams – renginiams įvardinti. Tai buvo mūsų pakilios 
šventės. Tai buvo tremtinių parašytų knygų, prisiminimų 
rinkinių sutiktuvės arba mokslinės konferencijos....

Mes nė kiek neabejodami galime sakyti, kad tie 
renginiai buvo labai reikalingi miesto visuomenei. Mieli 
Sibiro Alma Mater knygų bendraautoriai, dėkui Jums 
už nuoširdų ir kilnų darbą. 

Ne tik mūsų universiteto, bet ir LPKT bendrijos, 
visų Sibiro Alma Mater knygų bendraautorių išskirtinė 
padėka šiandien turi būti adresuojama leidinio serijos 
sumanytojui, sudarytojui, įgyvendintojui, jos sklaidos 
visuomenėje puoselėtojui – Romualdui Baltučiui, kurio 
darbui įvertinti tinka tik žodis titaniškas, bylojantis apie 
šios asmenybės pastangas, neišsenkančią kantrybę, 

atsidavimą, išradingumą...“
Universitetui, tremtiniams, Lietuvos istorijai ir, svar-

biausia, jaunimui  –  studentams, moksleiviams .... Mes 
visi praturtėjome žiniomis, kurių nevalia užmiršti nė 
vienam Lietuvos piliečiui, nė vienai mokyklai, moky-
tojui, o ypač istorikui.

Prof. dr. Donatas Jurgaitis, ŠU rektorius  
(Sibiro Alma Mater. Žmogus gyvena ne sau, o 

tėvynei, 2015 m.)

Susiradau seniai skaitytą prisiminimų knygą Am
žino įšalo žemė, išleistą 1989 m., kurioje yra Vytau-
to Jakelaičio straipsnis Mokytojai ir mokiniai. Jūsų 
dėmesiui teikiu trumpą ištrauką:

„Kas galėjo pamanyti, kad „vargo mokykla“ vėl pasi-
kartos, tiktai nepalyginamai sunkesnėmis sąlygomis, 
toli nuo gimtosios Lietuvos, ištremtųjų šiaurėje ir sta-
linizmo metu lagerių pragaruose. Tokia mokykla dar 
nėra pavaizduota jokiose skulptūrose ar paveiksluose, 
dar mes patys apie ją nedaug žinome. Ji dar glūdi dau-
giausiai atmintyje tų, kurie jos pakopomis  ėjo. Tenai 
nebuvo nei klasių patalpų, nei perkėlimo iš klasės į 
klasę, bet ten buvo patys svarbiausieji dalykai Žemėje 
– mokytojai ir mokiniai, o tai yra bet kurios pažangos 
svarbiausioji sąlyga“.

             Vytautas Jakelaitis 
(Amžino įšalo žemė, 1989 m.)

Tuomet, prieš 26 metus, kitaip ir negalėjo būti, nes 
„ ...Ji („vargo mokykla“) dar glūdi daugiausiai at-
mintyje tų, kurie jos pakopomis ėjo“, nes buvom tremti 
ir kalinti, niekinti ir žeminti. Užgniaužę savo sielos 
slaptoje kertelėje, Atmintį laikėme po nematomu sunkiu 
užraktu... Tautos Atgimimas kaip viesulas įsiveržė į 
mūsų gyvenimą, – žmonės atbudo ir sujudo. Rinkomės 
į tūkstantinius mitingus, budėjome prie Seimo rūmų, 
Radijo ir televizijos komiteto, televizijos bokšto, 
gynėme kitus valstybinius objektus, rengėme protesto 
sueigas, stovėjome Baltijos kelyje. Visa tai darėme be 
raginimų, su entuziazmu, ir tai būtinai reikėjo daryti, 
nes privalėjome pasauliui pasakyti, kad AŠ ir TU, kad 
MES norim būti laisvi laisvoje mūsų Tėvynėje.

Subyrėjo mūsų sielos užslaptintos kertelės sienos, 
nukrito sunkūs užraktai. Atmintis atgavo laisvę. Savo 
knygų lentynose jau turime nemažai prisiminimų apie 
pavergtos Tėvynės negandų metus. Šešių tomų Sibiro 
Alma Mater svariai papildo šio žanro knygų lobyną. Visi 
šie prisiminimai, jų leidyba vykdoma privačių asmenų 
arba visuomeninių organizacijų iniciatyva ir pastangų 
dėka. Tokias knygas, kaip Sibiro Alma Mater privalėtų 
turėti kiekviena Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos 
biblioteka. Tai pasitarnautų Atminties išsaugojimui, 
ugdytų pagarbą savo Tėvynei, savo tautai, ugdytų 
patriotizmą.

Būtina atgaivinti ir įgyvendinti Tautinės mokyklos 
Atgimimo metais skelbiamą idėją, vėliau paklydusią 
„tamsioje girioje“. Tuomet Tautinėje mokykloje atsiras 
vietos Tautos istorijos dėstymui atskiru kursu, tuo pačiu 
ir Lietuvos okupacinio laikotarpio istorijai.

Gerbiami švietimo sistemos Vyrai ir Moterys, „pabu-
dome ir kelkimės!“ 

Sibiro Alma Mater – vargo mokykla

Kultūros ministerijos garbės ženklas 
„Nešk savo šviesą ir tikėk“ įteiktas teleope-
ratoriui, fotografui, keliautojui, ekspedicijų 
į lietuvių tremties vietas organizatoriui ir 
vadovui, bendrijos „Lemtis“ nariu Gintautui 
Aleknai. Kultūros ministeris Šarūnas Birutis 
garbingiausią Kultūros ministerijos apdo-
vanojimą G. Aleknai įteikė už svarų indėlį 
ir ypatingus nuopelnus Lietuvos kultūrai 
ir menui, už sumanymus, telkiančius ben-
druomenę kūrybingai  veiklai, už asmeninę 
atsakomybę, kuriant kultūrinę ir dvasinę 
aplinką. Buvo atidaryta šiai progai skirta 
fotografijos paroda. Mažeikiškis Gintautas 
Alekna savo gyvenimą paskyrė kelionėms 
lietuvių tremties ir kalinimo vietomis. Jo už-
sibrėžtas tikslas – surasti, aprašyti ir tvarkyti 

Sibire esančias lietuvių tremtinių kapines, 
jas pagal galimybes globoti ir supažindinti  
visuomenę su vienu iš skaudžiausių mūsų 
istorijos laikotarpių. Gintautas Alekna nuo 
1989 m. ir iki 2016 m. yra dalyvavęs 46 
tokiose kelionėse lietuvių tremties Sibire 
vietomis. Vadovavęs 36 ekspedicijoms, 
iš jų – 22 pats organizavęs. Remdamasis 
kelionių  metu surinkta medžiaga sukūrė 
9 dokumentinius filmus apie tremtį, taip 
pat filmus aplinkos apsaugos ir kultūros 
paveldo temomis, aktyviai dalyvauja tele-
vizijų laidose ir renginiuose, sukaupė apie 
30,000 nuotraukų archyvą tremties tema. 
Gintautas Alekna aplankė apie 85% žinomų 
lietuvių tremties ir kalinimo vietovių Sibire 
ir europinėje Rusijos dalyje. Už nuopelnus 

Lietuvai jis apdovanotas LDK Gedimino 
ordino medaliu (1994 m.) ir LDK Gedimino 
ordino Riterio kryžiumi (2009 m.). 2001 m. 
pelnė Petro Abukevičiaus vardo premiją už 
pažintinius filmus Kamanų rezervatas ir 
Bebrų veikla gamtoje. 2006 m. pripažintas 
LTV televizijos programos Daugiau sau-
lės, daugiau šviesos laureatu nominacijoje 
„Už saugomą ateitį“. 2007 m. G. Aleknai 
suteiktas Metų mažeikiškio titulas ir paskir-
ta Mažeikių krašto kultūros premija. 2014 
m. išrinktas Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
atminimo medalio „Tarnaukite Lietuvai“ 
laureatu nominacijoje „Už pilietinę inicia-
tyvą valstybės stiprinimo labui“. 2014 m. 
Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bend-
rija G. Alekną apdovanojo medaliu „Vilties 
žvaigždė“. inf.

Tremties istorijos metraštininkui – apdovanojimas 

Gintautas Alekna, Lietuvos 
tremčių metraštininkas, 
daugkartinis žygių „misi-
ja: sibiras“ vadovas ir 
dalyvis



  TĖViŠKĖs žibUriAi   52016.VI.14    Nr. 24

Pagal Kanados spaudą parengė r. žemaitytė-De iuliis

Kanados įvykių apžvalgaPagerbtas prezidento 
K. Griniaus atminimas 

Lietuvos  seimas 2016-uosius metus paskelbė prezidento 
Kazio Griniaus atminimo metais

Ernestas Lukoševičius 
Gegužės 29, sekmadienį, būrys žmonių ir 

lietuviškų organizacijų atstovų rinkosi Čikagos 
Lietuvių tautinėse kapinėse, kur buvo paminėtas 
buvusio parlamentaro, premjero ir Lietuvos 
prezidento dr. Kazio Griniaus atminimas. 
Šiemet gruodžio mėnesį bus minimos šio Lie-
tuvos politiko ir švietėjo gimimo 150-osios 
metinės. Renginys prasidėjo tradicine lietuviškų 
organizacijų eisena aplink kapines. Eisenos da-
lyviai, pasipuošę šventine savo organizacijų 
apranga bei nešini vėliavomis, trumpam 
stabtelėjo ties Kazio Griniaus paminklu. K. 
Grinius, vienas iš aktyviausių demokratines 
idėjas puoselėjusių XX š. Lietuvos politikų, 
nuosekliai laikęsis demokratijos principų, buvo 
pagerbtas prisimenant jo idėjas ir darbus. Apie 
tai priminė evangelikų liuteronų šventovės  
kunigas Valdas Aušra, Lietuvos konsulato 
Čikagoje gen. konsulas Marijus Gudynas. Toli-
mesnis renginys persikėlė į netoliese esančią 
specialiai tam paruoštą vietą. Susirinkusieji, 
atvykę į tradicinį atminimo ir kapų puošimo 
minėjimą Lietuvių tautinėse kapinėse, buvo ma-
loniai sutikti ir pasveikinti. Renginyje dalyvavo 
JAV lietuvių tarybos ir lietuvių susivienijimo 
Amerikoje tarybos pirmininkas S. Kuprys, JAV 
legiono Dariaus-Girėno posto #271 veteranas 
Jim Mazeinas, JAV legiono Ilinojaus valsti-
jos vadas Bernie Stegmueller, Lietuvos Šaulių 
sąjungos išeivijoje vadas Julius Butkus, taip 
pat Klaipėdos ir Baltijos jūros kuopų šauliai, 
Peter Karlovics iš jūros pėstininkų korpuso, JAV 
kariuomenės pulkininkas leitenantas ir lietuvių 
bendruomenės veikėjas Rimantas Dirvonis, 
JAV kariuomenės kapitonas Kęstas Juodvalkis, 
lietuvių amatininkų klubas, lietuvių skautų or-
ganizacijos „Nerija“, „Lituanica“ ir „Miško 
broliai“, „Ateitininkų“ organizacija, solistė 
Dalia Faneli, Lietuvių tautinių kapinių tarybos 
nariai.  Prisimindamas dr. K. Grinių, gen.konsu-
las M. Gudynas pabrėžė, jog demokratiška savo 
pažiūra K. Grinius ne tik nepamynė savo idealų, 
tačiau net už savo įsitikinimus buvo kalėjęs. 
Susirinkusiems konsulas taip pat perdavė Lie-
tuvos prezidentės, Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio ir daugelio kitų iškilių Lietuvos 
žmonių sveikinimus. Visuomeninė Pasaulio 
Tautų Teisuolių pripažinimo komisija, veikianti 
Jad Vašem Holokausto memorialiniame mu-
ziejuje, remdamasi buvusio Kauno geto kalinio, 
vieno iš Antifašistinės kovos organizacijos vadų 
Dmitrijaus Gelperno liudijimu, pripažino Kazį 
Grinių ir Kristiną Griniuvienę Pasaulio Tautų 
Teisuoliais. Ši žinia valstybinį Vilniaus Gaono 
žydų muziejų pasiekė 2015 m. Š.m. gruodį bus 
minimos Lietuvos prezidento, Steigiamojo sei-
mo komiteto pirmininko, Lietuvos Konstitucijos 
rengėjo, šeštojo Lietuvos ministerio pirmininko, 
gydytojo, publicisto Kazio Griniaus 150-osios 
gimimo metinės

Kazio Griniaus gyvenimas ir veikla atspindi ir 

permainingą XIX š. antrosios pusės – XX š. vi-
durio lietuvių tautos istoriją: carinę priespaudą, 
spaudos draudimą, bandymus kurti Lietuvoje 
demokratiją ir jos kūrimo nesėkmes, karus ir 
okupacijas, tremtį ir emigraciją.

Kazys Grinius gimė 1866 m. gruodžio 17 d. 
Marijampolės apskrityje, Sasnavos valsčiuje, Se-
lemos Būdos kaime. 1887 m. baigė Marijampolės 
gimnaziją. Tais pačiais metais įstojo į Maskvos 
universiteto Medicinos fakultetą. 1893 m. gavęs 
medicinos gydytojo laipsnį dirbo gydytoju 

laive Kaspijos jūroje. 1894 m. grįžo į Lietuvą. 
Marijampolėje vertėsi gydytojo praktika, akty-
viai įsitraukė į lietuvių kultūrinę ir visuomeninę 
veiklą. Buvo vienas Valstiečių liaudininkų 
sąjungos ir Varpininkų organizacijos vadovų. 
Pirmasis pasaulinis karas K. Grinių su šeima 
nubloškė į Rusiją. 1896 m. jis buvo vedęs Joaną 
Pavalkytę, su kuria susilaukė sūnų Jurgio ir Ka-
zio bei dukros Gražinos (1918 m. žmoną ir dukrą 
Kislovodske žiauriai nužudė plėšikavę karei- 
viai). Voroneže 1917 m. K. Grinius tapo Vyriau-
siosios lietuvių tarybos Rusijoje nariu ir Tarybos 
pirmininku. Tais pačiais metais  vyko į Prancūziją, 
Taikos konferencijoje buvo pakviestas į Lietu-
vos laikinosios vyriausybės delegaciją, tapo 
Lietuvos repatriacinės komisijos pirmininku. 
Padėjo tautiečiams grįžti iš vokiečių nelaisvės 
į Lietuvą. Tų pat metų rudenį grįžo į Lietuvą, 
kur tuo metu jau buvo rengiamasi pirmiesiems 
demokratiniams Steigiamojo seimo rinkimams. 
Kazys Grinius – Steigiamojo seimo, I, II ir III 
Seimo narys.         

Nukelta į 7-ą psl.

rinkimų pareigūnas pasitraukia
Kanados vyriausiasis rinkimų 

pareigūnas (Elections Canada) 
Marc Mayrand pasitraukia iš 
savo pareigų po beveik 10 
darbo metų, kurie pažymėti 
viešaisiais vaidais su buvusiąja 
konservatorių vyriausybe dėl 
prieštaringo “teisingo rinkimų 
įstatymo” (Fair Elections 
Act), mėginant neleisti balsuo-
ti veidus užsidengusioms 
musulmonėms. M. Mayrand 
siūlė leisti balsuoti moterims, 
dėvinčioms niqab ar burką, 
balsuojant 2007 m. papil-
domuose rinkimuose, jeigu jos 
turėjo atitinkamus dokumentus. 

Tuometinis premjeras Stephen 
Harper sakė visiškai nesutin-
kantis su tokiu sprendimu.

M. Mayrand kandidatūrai 
vienbalsiai pritarė parlamentarai, 
pakeičiant 17 metų šias pareigas 
ėjusį Jean-Pierre Kingsley. 

Vyriausiasis rinkimų pa-
reigūnas yra atsakingas už 
rinkimų ir referendumų admi-
nistravimą. Jis yra  tiesiogiai 
atsakingas parlamentui ir ne-
priklauso nuo jokių politinių 
partijų.

M. Mayrand atsistatydina 
gruodžio 28 d. 

"baby boomers" paveLdėjimas 
Kaip teigia CIBC, nuo 50 

iki 75 metų kanadiečiai per 
ateinantį dešimtmetį paveldės 
didžiausios vertės palikimus 
istorijoje. Jie siekia $750 bln.

Banko ataskaitoje teigiama, 
kad, nors dabar žmonės gyvena 
ilgiau, daugiau dabartinių 75-
erių metų kanadiečių išeis iš 
šio gyvenimo per artimiausius 
10 metų, palikdami daugiau 
negu $900 bln. vertės paliki-
mus. Vidutiniškai 75-erių metų 
amžiaus žmonių turtas nuo 
2005 iki 2012 metų padidėjo 
30%. Daugiausia visa tai bus 
paveldėta vaikų, kurių amžiaus 

vidurkis dabar yra virš 50 metų. 
Daugiau negu pusė 50-75 metų 
kanadiečių jau yra gavę paliki-
mus, ir didžioji jų dalis – per 
praėjusius 10 metų. Vidutinė 
palikimo suma Br.Kolumbijoje 
(tai susiję su būsto kaino-
mis), Kvebeke ir Ontario yra 
$180,000. Likusioje Kanados 
dalyje palikimai per pastarąjį 
dešimtmetį vidutiniškai buvo 
mažesni negu $100,000. Apie 
pusė daugiau uždirbančių 
šeimų gautus palikimus inves-
tuos, mažiau uždirbančios – 
panaudos sumokėti skoloms ir 
pragyvenimo išlaidoms.

"rowan's Law"
Po birželio pradžioje įvykusio 

trečiojo naujo įstatymo svarsty-
mo jis turi būti priimtas. Tai 
įstatymas, apsaugosiantis jau-
nus žmones nuo pakartotinų 
galvos sutrenkimų, pavadintas 
“Rowan's Law” pagal 17 metų 
merginos iš Otavos Rowan 
Stringer pavardę. Ji mirė 2013 

m., patyrusi tris galvos sutren-
kimus per savaitę, žaisdama 
regbį vidurinėje mokykloje. 
R. Stringer šeimą atstovauja 
Nepean-Carleton provincinio 
parlamento narė Liza MacLe-
od. Tai bus vienas iš įstatymų, 
priimtų pasiūlius privatiems 
asmenims.

kLimatui šiLtėjant
Ontario veiksmų pla-

nas klimato šilimui stabdyti 
apima efektyvesnių mašinų 
ir sunkvežimių gamybą bei 
įvairios produkcijos gamintojų 
skatinimą sumažinti anglies 
dvideginio kiekį.

Ontario planuoja išleisti nuo 
$5.9 bln. iki $8.3 bln. kovai su 
klimato atšilimu per artimiau-
sius 5 metus. 

Liberalų valdžia tikisi gauti 
$1.9 bln. kasmet iš gamtą 
teršiančių gamyklų, kurios 
turės mokėti nustatytą mokestį.  
Aplinkos apsaugos ir klimato 
keitimosi ministeris Glen Mur-
ray planuoja padidinti kiekvie-
no namo šildymo išlaidas $5 per 
mėnesį ir pabranginti benziną 
4.3 centais už litrą. Ontario to-
liau siūlo iki $14,000 nuolai-

das perkantiesiems elektrinius 
automobilius, įskaičiuojant iki 
$1,000 nuolaidą už namuose 
įrengiamą baterijos pakrovimo 
stotį, ketverius metus sumo-
kant už elektrą, panaudojamą 
pakrauti automobilio baterijai 
naktimis. 

Bus kalbama su provincine 
valdžia, kad būtų panaikinti 
HST mokesčiai baterijomis 
varomiems automobiliams iki 
2018 m. Tikimasi, kad  2020 m. 
5% visų parduotų automobilių 
bus varomi elektra arba van-
deniliu.  

Gamtinių dujų kaina kils 
(jomis šildomi trys ketvirtada-
liai Ontario namų), ir provin-
cijos valdžia tikisi, kad gyven-
tojai ieškos kitokių, pigesnių, 
šildymo šaltinių.

trūksta kuro
Petro-Canada pranešė, kad 

trūksta kuro Albertoje, Sas-
katchewan ir Manitoboje bei 
kai kur Britų Kolumbijoje. Sun-
cor naftos perdirbimo įmonės 
atstovas spaudai Sneh Seetal 

sakė, kad tai nulėmė gaisrai 
Fort McMurray ir prastovos 
Edmontono naftos perdirbimo 
įmonėse ir kad stengiamasi kuo 
greičiau atstatyti normalų kuro 
tiekimą.

Čikagoje lietuvių bendruomenė prie paminklo K. Griniui mini 150-ąsias prezidento 
gimimo metines

Prezidentas K. Grinius prisiekia  ištikimai 
dirbti Lietuvos labui. 1926 metų birželis

Prezidentas K. Grinius su šeima   Arch. ntrs.
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London, on 
• birželio 25, šeštadienį, KLB Londono apylinkės valdyba 

maloniai kviečia visus dalyvauti jaunimo ruošiamoje Joninių 
šventėje, Petro-Laisvio Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale 
Rd.E., London (ON). Šventės pradžia – 3 v.p p. Bus šilti pietūs 
ir linksma muzika su Joninių programa. Gėrimai – kiekvieno 
asmeninė atsakomybė. Bilieto kaina suaugusiems – tik $10, o 
vaikams iki 12 m. amžiaus – veltui. Bilietus galima įsigyti sek-
madieniais po Mišių iki birželio 19 d. pas Aldoną Valaškevičienę 
arba Marytę Naruševičienę. Už dalyvavimą šventėje bus gali-
ma susimokėti ir šventės pradžioje, iš anksto apie dalyvavimą 
pranešus Aldonai Valaškevičienei tel. (519) 472-0073. 

• rugpjūčio 28, sekmadienį rengiama lietuvių šventkelionė 
į Midlando šventovę. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti Lietuvos 
kankiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius. Autobusas su visais patogumais jau užsakytas kaip ir 
pernai. Prašome visus norinčius autobusu keliauti registruotis 
pas Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333. Autobusas išvyks 
nuo Mary Immaculate šventovės mažosios aikštės 9 val. ryto, 
sustos Hamiltone 10:45 v.r., Toronte 11:45 v.r. paimti laukiančių 
maldininkų. Po iškilmių aubusas grįš tuo pačiu keliu atgal.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Birželio 19, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Eugeniją, 
Raimundą Brazauskus ir jų gyvus bei mirusius gimines.
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830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Skaitytojų laiškai

Knygos – gyvenimo palydovai ir liudininkai 
Alina šalavėjienė,

Šiaulių universiteto bibliotekos vyr. 
bibliotekininkė

„Vasario 16 diena ne vien Ne-
priklausomybės paskelbimo, bet ir mūsų 
vedybos diena, kuri pagimdė Eglę, o ji-
nai Antaną ir Juliuką – o mes visi mylim 
Lietuvą“, – tai Ginučio Procutos įrašas 
Šiaulių universiteto bibliotekai dovano-
toje knygoje. 2016 m. vasario 16 d. data 
liko įrašyta leidiniuose, kuriuos dosnu-
sis knygų siuntėjas paskyrė mūsų bib-
liotekai bei jos skaitytojams. Praėjusių 
metų spalio mėnesį džiaugėmės gavę 
Otavos universiteto darbuotojo (šiuo 
metu gyvenančio Toronte) 16 spaudinių 
siuntinį. Ir štai vos po septynių mėnesių 
– vėl nauja siunta. Šį kartą – 34 leidiniai 
lietuvių, anglų ir prancūzų kalbomis. 
Džiaugiamės ir nuoširdžiai dėkojame  
G. Procutai, kuris sulaukęs garbaus 
amžiaus (g. 1933) tebetęsia knygų kelią 
į gimtąjį kraštą.

Visų knygų tituliniuose lapuose (do-
vanotojas pasirenka dažniausiai šią 
vietą) skaitytojai ras įrašą: „Šiaulių uni-
versiteto bibliotekai! Genius Procuta. 
Toronto, Kanada. Vasario 16, 2016“. 
Toks trumpas įrašas yra tik penkiose 
knygose, visi kiti įrašai platesni. Juose 
ryškėja švietėjo  santykis su konkrečia 
knyga, jos autoriumi, visuome-
ninio, politinio, kultūrinio gyvenimo 
atspindžiai, įvykiai, asmeninė patir-
tis, biografijos detalės, kartais galima 
sužinoti ir dovanojamos knygos istoriją. 
Kelių knygų įrašai pradėti žodžiais: „Su 
meile ir geriausiais linkėjimais“. Beveik 
visi spaudiniai paženklinti antspaudu: 
KNYGOS LIETUVAI EX LIBRIS 
GENIUS PROCUTA TORONTO 
KANADA (antspaudai yra įvairiose 
leidinių vietose).

Šioje siuntoje yra  G. Procutos straip-
snis Mokytojas sovietinėje Lietuvoje. 
Tai 1974 m. Romoje išleistas atspau-
das iš Lietuvos katalikų mokslo aka-
demijos Suvažiavimo darbų 8-ojo tomo. 
Apie lietuvių išeivių domėjimąsi savo 
tėvyne, jos praeitimi bei dabartimi liu-
dija ne vienas įrašas įvairiais metais 
pasirodžiusiose knygose. Sovietmečiu 

Lietuvoje išleistose ideologizuotų knygų 
paskyrimuose dovanotojas paaiškino, 
kodėl Vakaruose gyvenantiems lietu-
viams jos buvo reikalingos. 1972 m. 
M. Burokevičiaus knygoje Lietuvos 
KP ideologinis darbas su inteligentija 
1940–1965 m. jis rašo: „Aš nuo 1965 
m. buvau Čikagos univ. aspirantūroje, 
man šitokia literatūra buvo reikalinga 
suprasti, kas dedasi Taryb. Lietuvoj“. 
Knygos Istorijos klastotojai: užsienio 
lietuvių nacionalistų koncepcijų kritika 
tarybų Lietuvos istorijos klausimais 
(1940–1974), išleistos 1976 m., komen-
tare pabrėžia sovietinio režimo požiūrį 
į išeivius: „Ši knyga parodo, kaip Ta-
ryb. režimas Lietuvoje sekė ir reagavo 
užsienyje gyvenančių liet. mokslininkų 
sovietų sistemos kritiką“. Abiejų leidinių 
įrašuose  G. Procuta  mini, jog juose kri-
tikuojamas ir jis. Prisipažįsta, kad buvo 
prisidengęs Tautrimo slapyvardžiu. 
Šiose knygose skaitytojai ras knygos sa-
vininko marginalijų: pastabų, taisymų, 
pažymėtų vietų.

Lietuvių tautos išgyventi istoriniai 
įvykiai aprašyti dar keliose atsiųstose 
knygose. Jų įrašai byloja ne tik apie 
G. Procutos domėjimąsi tėvynainiais, 
bet ir asmeninis požiūris į Lietuvos 
istorijos įvykius, išgyvenimai, verti-
nimai. Ypatingas dėmesys skiriamas 
Vokietijos DP stovyklų leidiniams. 
Dovanodamas B. Kviklio (pasirašiusio 
K. Pelėkio slapyvardžiu) knygą Ge
nocide: Lithuania`s Threefold Trag-
edy, išleistą 1949 m., pabrėžia ne tik 
lietuvių tautos, bet ir knygos istorinę 
reikšmę: „Labai svarbi reta knyga 
– mūsų krašto žmonių ir valstybės 
kančių ir neteisybės istorija. Dėl poka-
rio nedateklių spausdina ant prasto 
popierio... Jos neskolinkite, laikykite 
bibliotekoje istorinėm tyrimų konsul-
tacijom“. Įrašas 1947 m. pasirodžiusioje  
H. Žemelio knygoje Okupantų replėse 
atskleidžia dar ir G. Procutos biografijos 
štrichą: „Svarbi ir reta knyga Lietuvos 
istorijai po vokiškuoju nacizmo jungu 
1941–1944 metais parašyta žmogaus, 
kuris ją patyrė ir nukentėjo. Su autorium 
dirbau Akiračių mėnraščio redakcijos 
kolektyve Čikagoj 5 metus“.

Maskvoje1981 m. išleistas rinkinys 
The Glade With LifeGiving Water – tai 
Lietuvos, Latvijos bei Estijos prozininkų 
kūriniai, išversti į anglų kalbą. Jos 
įraše dovanotojas atkreipia dėmesį į 
tautinius simbolius, kurie atsirasdavo 
ir sovietmečiu: „Taip pat pastebėkite, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos įvadų 
iliustracijos turi geltoną, žalią, raudoną 
ir atatinkančias Latvijos ir Estijos baltą, 
mėlyną ir juodą spalvas... ar kažką labai 
panašaus. Knygos viršelis yra papuoštas 
trišakiu inkaru. Inkaras  Vakaruose yra 
simbolis Vilties. Menininkas lyg išspėjo, 
išpranašavo Pabaltijo išsilaisvinimą, 
kuris atėjo po 10 m., kai knyga buvo 
išleista“.

Rytų Prūsijos gyventojų tragediją 
skaitytojams yra atskleidęs žurnalistas 
B. Daunoras (slapyvardis Daubaras) 
1954 m. „Nidos knygų klubo“ Londone 
išleistoje knygoje Duonos beieškant. 
Apie to krašto vaikų likimą žinios ilgą 
laiką buvo labai menkos, savo istorijas 
vengė pasakoti tuos įvykius išgyvenę 
liudininkai. Dabar, išgirdę terminą 
„vilko vaikai“, žinome, kad kalbama 
apie vokiečių vaikus, plūstelėjusius iš 
Rytprūsių į Lietuvą po 1945 m. sovietų 
okupacijos. Šis leidinys – įrodymas, kad 
temą atskleisti būta bandymų, nors pasa-
kojime „vilko vaikų“ terminas nevarto-
jamas. Šios knygos tituliniame lape G. 
Procuta rašo: „Labai įdomi istorija, kaip 
pokaryje iš Rytų Prūsijos bėgo vaikai / 
paaugliai, kartais ir moterys pas Lietu-
vos žemdirbius ieškodami išsigelbėjimo 
iš siaučiančio bado“. Leidinyje yra likęs 
ir 1978 metų autoriaus įrašas. 

Šioje siuntoje yra dar vienas „Nidos 
knygų klubo“ spaudinys – tai M. Vait-
kaus Milžinų rungtynėse: 1940–1944 
m. atsiminimai. Įrašas jame liudija G. 
Procutos asmeninio gyvenimo faktus 
bei patyrimus: „Mano labai mėgstamo 
atsiminimų autoriaus, berods, pasku-
tinis tomas. Gyvendamas N. Zelandi-
joje platinau šios leidyklos lietuviškas 
knygas“. Biografijos detales, pažintis 
su įvairiais žmonėmis atskleidžia ne 
vienas G. Procutos tekstas. Atsivertę 
A. Mackaus knygą Poezija (1972), 
N. Feigelmano Lietuvos inkunabulai 

(1975), M. Krupavičiaus Lietuviškoji 
išeivija (1959) universiteto skaityto-
jai sužinos apie pažintį ar draugystę 
su jų autoriais. M. Krupavičiui skirti 
ypatingai šilti prisiminimai: „Gerbiamą 
Mykolą Krupavičių esu girdėjęs kaž-
kurioje šventėje ir vieną kartą esu 
Jį aplankęs su veikliu kolega Jonu 
Račkausku jo kukliame bute Čikagos 
priemiestyje Cicero. Jis paliko man 
„švento žmogaus“ ir didelio Lietuvos 
mylėtojo nepamirštamą įspūdį“.

Išsamūs paskyrimų tekstai leidžia 
pažinti dovanotoją, jo šeimos narius, 
kartu atskleidžia ir žmogiškųjų vertybių 
supratimą. Įrašas leidinyje Catalogue of 
Exhibition (1993): „Man yra tekę būti 
Pr. Gudyno Restauracijos Centre bent 
tris kartus. Mane sužavėjo jų istorinių 
ir meninių objektų grąžinimas gyventi 
antrą kartą. Mūsų anūkai su mano prie-
sakais ten nuvyko pirmą kartą atvykę 
į senelio vaikystės miestą ir taip pat 
buvo sužavėti. Nenuostabu, kad aš Gu-
dyno Rest. Centrą remiu atatinkamomis 
knygomis ir žurnalais“. Prisiminimais 
apie Vilnių dalijasi albume Vilniaus 
universiteto kiemeliais (2003): Vilniaus 
universiteto kiemų architektūrinės ro-
mantikos. Genius Procuta, vaikystę 
praleidęs Gedimino mieste, jo gatvių ir 
kiemų labirinte. Dovanodamas R. Côté 
knygą Anton Tchékhov (2005), atranda 
vardų sąsajas: „Čekovas „prancūziškai“! 
Mūsų vyriausio anūko vardas Antanas 
taip, kaip vyriausio brolio sūnaus. Mūsų 
tėvas irgi buvo Antanas. Prof., kuris 
atsikvietė dėstyti Otavos universitete, 
buvo Antanas Ramūnas Paplauskas“. 
Iš įrašo ant 2009 m. reklaminio kalen-
doriaus viršelio sužinome apie brolį ir 
sūnėną: „Mano vyr. brolio architekto 
Vaclovo Procutos vyr. sūnaus raštinė 
Hamiltone, Naujojoje Zelandijoje“. 
Neslepiama meilė ir sentimentai Lie-
tuvai albume Piero della Francesca 
(1970): „Mes su Dalia pradėjome ke- 
liauti po Europą būdami apie 40 
m. Mūsų dukra Eglė (gerai baigusi 
gimnaziją) iš mūsų gavo trijų savaičių 
kelionę po Italiją. 

Nukelta į 7-ą psl.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

Pagerbtas prezidento 
K. Griniaus atminimas

Atkelta iš 5-o psl.
Rūpinosi sveikatos apsaugos klausimais, 

gynė tautinių mažumų apsisprendimo laisvę, 
pilietines teises. Nuo 1920 m. birželio 19 d. 
iki 1922 m. vasario 2 d. vadovavo VI-ajam 
ministerių kabinetui. 1926 m. birželio 7 d. III 
Seimas išrinko Kazį Grinių Lietuvos prezidentu. 
Šiose pareigose jis buvo iki 1926 m. gruodžio 
17 dienos perversmo, kai perversmininkai 
privertė atsisakyti prezidento pareigų. 
Kazio Griniaus gyvenimas ir veikla atspindi ir 
permainingą XIX š. antrosios pusės – XX š. vi-
durio lietuvių tautos istoriją: carinę priespaudą, 
spaudos draudimą, bandymus kurti Lietuvoje 
demokratiją ir jos kūrimo nesėkmes, karus ir 
okupacijas, tremtį ir emigraciją. K. Grinius 
1927 m. vedė Kristiną Arsaitę, jiems gimė 
sūnus Liūtas. Lietuvos prezidento Kazio Gri- 
niaus žmona ir bendražygė Kristina Griniuvienė 
(Arsaitė) gimė 1896 m. Rusijoje, Saratove. 
Vėliau su šeima atvyko į Lietuvą, baigė Kauno 
gimnaziją, Maskvos ir Kauno universitetuose 
studijavo teisę, vėliau darbavosi profilaktinės 
medicinos srityje. Kristina Griniuvienė ben-
dradarbiavo su katalikišku žurnalu Moteris, 

laikraščiu Lietuvos žinios, „Pieno lašo“ draugija 
(jai padedant buvo pastatyti šios draugijos namai 
Kaune). Vokiečių okupacijos metais – 1942-
ųjų lapkričio 14-ąją dr. Kazys Grinius ir buvę 
Lietuvos ministeriai prof. Jonas Pranas Aleksa 
ir prof. kunigas Mykolas Krupavičius lietuvių 
tautos vardu pasirašė ir įteikė okupacinės 
vokiečių kariuomenės generaliniam komisarui 
Lietuvoje gauleiteriui Adrianui fon Rentelnui 
memorandumą. Tuo metu tai reiškė savanorišką 
kelią į mirtį: sušaudymą nedelsiant arba kan-
kinamą žūtį konclageryje. Memorandume buvo 
protestuojama dėl Lietuvos kolonizavimo, 
lietuvių, lenkų, rusų represijų ir žydų žudynių. 
Tuometė užsienio spauda stebėjosi, kad trys 
lietuviai atvirai metė iššūkį naciams, kai daugelis 
bijojo net pašnibždomis ištarti priešišką žodį. J.P. 
Aleksa ir M. Krupavičius gestapo buvo ištremti 
į Vokietiją. Prezidentui Kaziui Griniui buvo 
skirtas namų areštas ir tremtis į Selemos Būdos 
kaimą. 1944 metais K. Grinius pasitraukė į 
Vokietiją, 1947 metais – į Jungtines Valstijas, kur 
protestavo prieš sovietinę Lietuvos okupaciją. 
Kazys Grinius mirė 1950 m. birželio 4 d. 
Čikagoje. 1994 m. spalio 8 d. urna su prezidento 
K. Griniaus palaikais buvo parvežta į gimtąjį 
kraštą ir palaidota maumedžių giraitėje prie Se-
lemos Būdos. Kristina Griniuvienė mirė 1987 
m. gegužės 2 d. Vašingtone. 

Knygos – gyvenimo paly-
dovai ir liudininkai 

Atkelta iš 6-o psl.
“[...] iš ten ragino mus nuvažiuoti į „bella 

Italia“, kuri tapo mūsų daugiausiai išvažinėta 
nuo Veronos šiaurėje iki Sicilijos pietuose ir 
pamiltas kraštas Europoje (žinoma, su viena 
išimtimi – Lietuva)”.

Atskirai norisi paminėti knygas holokaus-
to tema, nes jas G. Procuta dažnai dovanoja 
įvairioms Lietuvos bibliotekoms. Kodėl tai 
daro, atskleidžia paaiškinimas, įrašytas knygos 
Gyvybę ir duoną nešančios rankos (sąs. 1, 1997) 
tituliniame lape: „Aš virš 30 metų tyrinėjau žydų 
gelbėjimą Lietuvoje per vokiečių okupaciją“. 
Šių knygų komentaruose pateikia kuo daugiau 
informacijos, nurodo kai kuriuos puslapius, kur 
skaitytojas turėtų rasti svarbių žinių, išsako savo 
nuomonę, jei nesutinka su knygos autoriais ar 
rengėjais. Jaunimui skirtoje V. Kaplan knygoje 
One More Border (2004) atkreipia dėmesį į 
vieno dokumento svarbą: „Nors ši knyga apie 
Lietuvos (Klaipėdos) žydų šeimos išsigelbėjimą 
yra skirta jaunimui, čia psl. 18-19 pirmą kartą 
išspausdinta lietuviško dokumento faksimilė. 
Šis dokumentas išgelbėjo keletą tūkstančių 
žydų ir Kaplanų šeimą, kuri šio dokumento 
dėka atsidūrė Kanadoje. [...] Asmeniškai pažįstu 
šios knygos autorių – Kaplano anūką William“. 
Vieno 40 puslapių J. Bernstein leidinio The Life 
of American Jew in Racist Marxist Israel (1984) 
dedikacijoje G. Procuta išduoda jo išskirtinumą: 
„Jei autorius nebūtų Amerikos žydas, šį pamfletą 

sionistai pavadintų antisemitiniu. Vis vien jis 
yra įdomus, parodantis vieno žmogaus (žydo 
iš Amerikos) nusivylimą gyvenimu ir politika 
Izraelyje“.

Be minėtų knygų, G. Procuta dar atsiuntė 
J. Kalvelio fotografijos parodos katalogą, O. 
Milašiaus bei V. Mozūriūno poezijos rinki-
nius, V. Krėvės Pagundą, išleistą anglų kalba, 
kelionių aprašymų knygų, Kanados istoriją 
prancūzų kalba.

Knygotyrininkams, bibliofilams ar tie-
siog knygų mylėtojams visada smagu atrasti 
„suasmenintą“ knygą. Tokios yra visos G. Pro-
cutos dovanojamos knygos: įrašai, antspaudai 
knygą tarsi sušildo, perteikia jos savininko 
individualumą. Patekusios į kitų skaitytojų ran-
kas, skaitymo malonumu jos dalijasi iš naujo, 
ypatingai, kai galima justi, kaip jas vertino 
dovanojęs žmogus. Knygų mecenatas spau-
diniais praturtino ne vieną Lietuvos biblioteką. 
Laiške Šiaulių universiteto bibliotekos direk-
torei Aušrai Mingailienei rašo, jog dovanojo 
apie 10 tūkstančių leidinių daugiau nei 20-čiai 
įstaigų. Žinoma, knygos buvo dovanojamos ir 
jam. Į Šiaulių universiteto biblioteką parke-
liavo Plungės viešosios bibliotekos kolektyvo 
su nuoširdžia dedikacija-palinkėjimu 1997 m.  
G. Procutai dovanota E. Ravickienės knyga 
Šimtmečių takais. Šiame leidinyje G. Procutos 
įrašytus žodžius, skirtus Šiaulių universiteto 
bibliotekai, turbūt būtų galima skirti kiekvienam 
jo dėka į Lietuvą atkeliavusiam spaudiniui: „Ši 
knyga yra man dvigubai brangi, bet mano dienos 
ir sveikata tirpsta... o aš su savimi pasiimti gi 
negalėsiu, todėl palieku Jums“.

iš Toronto (Kanada) į Šiaulius G.Procutos atsiųstos knygos su įrašais



8  TĖViŠKĖs žibUriAi 2016.VI.14    Nr. 24

Pagal Lietuvos spaudą parengė r. žemaitytė-De iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Klyvlando Lietuvių Namai – 
lietuvybės centras

Nuo Toronto iki Klyvlando tiek pat, kiek 
iki Otavos. Netoli, matuojant Kanados atstu-
mais. Ten yra lietuvių bendruomenė, iki šių 
dienų labai didelė. Mėgstama jų rinkimosi vie-
ta –Lietuvių Namai, iš tolo išsiskiriantys iš 
aplinkinių pastatų: balta vytis raudoname fone 
aukštai ant sienos kiekvienam lietuviui tarsi 
duoda ženklą: mes čia. Ir tikrai, vos pravėrus 
duris, patenki į salę, kurioje viskas kalba 
lietuvybę: verpstės ant sienų, rūpintojėlis, gin-
tarai, paveikslai, verbos. Virš durų – drožiniai 
su žirgeliais – taip lietuviai puošdavo savo 
namų kraigus. Prie stalų – cepelinus, kugelį, 
dešras su kopūstais, šaltibarščius skanaujantys 
dažniausiai lietuvių kilmės lankytojai, kuriems 
išeinant iš restorano “Gintaras” vietoje įprastų 

saldainių leidžiama pasilepinti D. Zalenso kep-
to šakočio gabaliuku. Menkiausiai sujudintas 
oras užkliudo palubėje sukabintus šiaudinius 
sodus, ir jie sukasi atgiję: į Lietuvių Namus 
atėjo žmonių. Kad svečiams būtų kuo patogiau, 
priešais didelis ekranas rodo sporto varžybas, 
koncertus iš Lietuvos. Po juo – naujausių knygų 
iš Lietuvos paroda, tarp kurių ir Lietuvių tauti-
nis kostiumas, Prie stalo visa Lietuva, Lietuvos 
vaikų žaislai, apdovanojimų pelniusi Gintaras, 
I. Jakubavičienės Duetas ir Seserys, kurioms 
medžiagą surinkti padėjo ir Andris Dunduras, 
lietuvių kultūros centro Klyvlande direktorius, 
bibliotekininkas, archyvaras. Jeigu kam reikia 
kurios knygos, tereikia pasakyti jam, ir norimas 
leidinys bus užsakytas tiesiai iš Lietuvos.  Susi-
tinkame ir su Facebook LTNews įsteigėju Linu 
Johansonu, kurio surinktas naujausias žinias 
apie lietuvius ir Lietuvą skaito daugiau kaip 
20,000 žmonių, ir laikraščio “Dirva” leidėju, 
Amerikos lietuvių spaudos ir radijo draugijos 
“Viltis” pirmininku A. V. Matulioniu. 

Šalia esančiame bare prie sienos pridėta 
aplankų, kuriuose – nuotraukos, straipsniai 
iš laikraščių – viskas susiję su Klyvlando lie-
tuviais: laivai, kuriais jie atplaukė, šventės, 
kurias jie šventė, net kai kurių šeimų istorijos. 
Tai Rūtos Degutienės, Lietuvių Namų vedėjos,  
nuopelnas.

Lietuvių Namuose prieglaudą rado tai, 
kas liko iš didžiulės dviejų aukštų Šv. Jurgio 
šventovės. Ši parapija, viena iš dviejų Klyv-

lande, lietuvių įsteigta 1895 m. buvusi jų 
kultūros ir religijos centru: ten veikė ir mokykla, 
vos talpinusi virš 300 mokinių, vykdavo įvairūs 
renginiai, o patys lietuviai kūrėsi savo gyveni-
mus šalia. Nors XX š. pradžioje šventovei toje 
pat vietoje buvo pastatytas naujas pastatas, tas 
suolas, esantis Lietuvių Namuose – dar iš se-
nosios. Virš suolo – nuotraukos, primenančios 
apie lietuvius prieš šimtą ir daugiau metų: jų 
buvo daug. Čia kun. Juozas Halaburda, seselės, 
čia išleistuvės, ten Pirmoji komunija, Sutvir-
tinimo sakramento šventė, ten išpustyta nuo-
taka, o ten – krikštijamas kūdikėlis. Šalia – 
albumas su daugiau nuotraukų ir šventovės 
istorija. Nereikia būti ypatingos vaizduotės 
– per pusvalandį gali suvokti ir net pajausti 

Šv. Jurgio šventovės didumą ir svarbą. Mišios 
paskutinį kartą ten buvo atnašautos 2009 m. 

Šalia suolo padėta dėžė knygų, kurias 
gali pasiimti, kas tik nori. A. Dunduras dėžę 
papildo, kai ji pratuštėja, nes jo valdos – visas 
žemutinis Lietuvių Namų aukštas – didžiulė 
salė, pilna knygų, laikraščių, dokumentų, kurie 
turi būti išsaugoti ateities kartoms bei istori-
kams. Dauguma senesnių leidinių jau įvilkti į 
permatomus sandarius dėkliukus. Jų jau kelios 
dėžės. Senų knygų originalus dokumentuotojas 
tikisi suskaitmeninti, nes jie seni, spausdinti ant 
ne paties geriausio popieriaus ir laiko paveikti 
pasidarę labai trapūs, kaip XIX š. emigrantų iš 
Lietuvos 1917 m. išleista Istoriška peržvalga 
Clevelando lietuviškų draugysčių, 1910 m. 
– Tūli mūsų parazitai bei Lietuvių socialistų 
sąjungos leidinys Nr 11– Darbininko svei-
kata, 1934 m Vokiškasis siaubas, 1937 m. – 
Lietuvių darbo susivienijimas. Yra ten knygų 
ir iš Vokietijos laikų, kur glaudėsi lietuviai karo 
pabėgėliai. Klyvlande buvo ir ištikimų Tėviškės 
žiburių skaitytojų jau nuo seniai, nes centrui 
kažkas perdavė tėvų ar senelių įrištus į didelę 
knygą šio laikraščio 1961 m. visus numerius. 
Centre yra ir daugybė muzikos plokštelių.

Lietuvos prezidento 
A. Smetonos namai

Pravažiuojame namą Ablewhite gatvėje, kuria- 
me gaisro metu žuvo prezidentas A. Smetona.

Nukelta į 9-ą psl.

Andris Dunduras dokumentavimo centre 
Klyvlando Lietuvių Namuose

Namas Klyvlande, kuriame gyveno Lietuvos 
prezidentas A. smetona su šeima

Klyvlando Lietuvių Namai                                Ntrs. A. minkevičiaus

tremties istorijai 
skirta paroda 

2016 m. birželio 9 d. Lie-
tuvos valstybinio muziejaus 
naujajame arsenale atidaryta 
paroda Mes be Tėvynės. Paro-
da skiriama skaudžiai masinių 
trėmimų pradžiai prisiminti. 
Joje rodomos nuotraukos, do-
kumentai, laiškai, tremtinių ir 
politinių kalinių pasigaminti 
buities daiktai, rankdarbiai 
– autentiški kasdienio trem-
tinių gyvenimo, jų pastangų 
oriai išgyventi, išsaugoti tau-
tinę tapatybę, išlaikyti tėvų 
įdiegtą tikėjimą liudininkai. 
Dauguma daiktų yra Lietuvos 
valstybinio muziejaus nuosa-
vybė, pavieniai pasiskolinti iš 
privačių asmenų. Ikonografinė 
ir dokumentinė parodos dalis 
papildyta Lietuvos gyvento-

jų genocido ir pasipriešinimo 
kovos tyrimo centro, Lietuvos 
centrinio valstybės archyvo, 
Lietuvos ypatingojo archyvo, 
Tauragės krašto muziejaus ir 
privačių asmenų medžiaga. 
Parodą galima aplankyti iki 
rugsėjo 4 dienos. Politinės re-
presijos, kurias patyrė 1940-
ųjų birželį Sovietų Sąjungos 
okupuotos Lietuvos gyvento-
jai, tebėra skaudi, užmarščiai 
nepasiduodanti tema. Iš viso 
1940-1941 m. ir 1945-1952 m. 
iš Lietuvos į Sovietų Sąjungą 
išvežta apie 275 tūkst. žmonių. 
Tremtyje ir lageriuose išgyve-
no daugiau kaip du trečdaliai 
išvežtųjų. Iki 1960 m. apie 80 
tūkst. sugrįžo į Lietuvą.

radviLų rūmams – 
dovana iš jav

Birželio pradžioje Vil-
niuje Radvilų rūmų muzie-
jaus direktorius Romualdas 
Budrys pristatė orientalinės 
dailės rinkinį, kurį Lietuvai 
padovanojo Nijolė, Leonas 
ir Linas Maskaliūnai iš JAV. 
Tai – iškilaus JAV lietuvio, 
žymaus statybos inžinieriaus, 
Lietuvos švietimo ir kultūros 
puoselėtojo ir rėmėjo L. 
Maskaliūno dovana Lietuvai 
– 184 vaizduojamojo, taiko-
mojo dekoratyvinio meno 
kūriniai iš Tailando, Japonijos, 
Balio, Kinijos, Kambodžos, 
Nepalo ir kitų Azijos šalių. 
L.Maskaliūnas – rokiškėnas. 
1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 
kur pradėjo architektūros ir 
inžinerijos studijas. Jas baigė 

JAV, įsidarbino didelėje 
statybų bendrovėje, bet jos 
skiriamos užduotys jaunojo 
specialisto netenkino, jis 
pradėjo dairytis darbo kitur ir 
įsidarbino Pietryčių Azijoje. 
Jam vadovaujant, Tailande 
pastatyta didžiausia Pietryčių 
Azijos uosto krantinė ir per 100 
jo projektuotų tiltų. Įdomių 
dailės kūrinių Maskaliūnai 
atrasdavo visuose kraštuose, 
kur tik teko gyventi, tad per 
tris dešimtmečius susikaupė 
solidus rinkinys, kuris, šeimai 
grįžus iš Azijos, puošė jos 
namus Čikagoje. Dėl sau-
gumo Maskaliūnai rinkinio 
neviešino, jis netyrinėtas, 
nekataloguotas, o viešai ro-
domas pirmą kartą.

Lietuvių spektakLis vienos 
teatrų festivaLyje

Lietuvos valstybinio dra-
mos teatro režisierius Os-
karas Koršunovas ir jo aktorių 
trupė vasaros gastrolių sezoną 
pradėjo birželio pradžioje 
pasirodymu Vienos festiva-
lyje, viename didžiausių bei 
seniausių menų festivalių Eu-
ropoje, kur pristatė spektaklį 
pagal Maksimo Gorkio pjesę 
Dugne, Vienos žiūrovų pasitiktą 
liaupsėmis ir plojimais. Po 
pasirodymo beveik 200,000 
žiūrovų kasmet pritraukiančio 
festivalio programoje austrų 
kritikai buvo vieningi – tai 
šiandien kaip niekad svarbus 
teatras. O. Koršunovas neprašo 
užuojautos dėl kažkieno 

žiaurios lemties. Jis be jokio 
gailesčio rodo vis piktesniais 
tampančius apleistus asmenis, 
tai yra žmogų, kokiu jis virsta, 
kai nebepajėgia nei suvokti 
savęs, nei atsakyti už save. Tai 
slegia, įtikina ir yra sunkiai pa-
keliama. Jo spektaklyje – ta- 
riamai vieningos Europos vei-
dai ir kaip mažai mes pažįstam 
vieni kitus, kaip nežinojimas 
veda prie nesupratimo. O. 
Koršunovas su savo ypatingai 
profesionalia trupe jau penke-
rius metus keliauja po Europą 
be jokios scenografijos. Šiame 
taupiame teatre dar ir bendrau-
jama su žiūrovais.

kuLtūros naktis Lietuvoje
Vilniuje jau dešimtus metus 

rengiama Kultūros naktis – 
vienos nakties kultūros ir meno 
festivalis. Šiemet jis vyks naktį 
iš birželio 17-osios į 18-ąją. Jo 
programoje – daugiau kaip 120 
renginių. Festivalyje dalyvaus 
menininkai iš Lietuvos, Len-
kijos, Prancūzijos, Suomijos, 
Kroatijos, Olandijos ir kitų 
šalių. Per Kultūros naktį lanky-

tojams duris atvers muzie-
jai, galerijos, teatrai, šventovės. 
Visą miestą užpildys šokiai, ki-
nas, muzika ir šviesos. Rengi-
niai vyks prie prezidentūros, V. 
Kudirkos aikštėje, Bernardinų 
sode, Lukiškių ir Katedros 
aikštėse, teatruose ir kitur.

Kultūros naktis paskatins 
Vilniaus kultūros erdves tapti 
atviresnėmis. 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Klyvlando Lietuvių Namai 
– lietuvybės centras

Atkelta iš 8-o psl.
Jeigu ne A. Dunduras, nežinotume: jokių 

ženklų ar lentelių, kaip įprasta, paminint svar-
bias amenybes. Jo lydimi, aplankome pirmojo 
ir paskutiniojo tarpukario Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos kapą “Visų sielų” (All Souls) 
kapinėse prie Chardon miestelio, kur prezidento 
palaikai 1974 m. perkelti iš Klyvlando Knoll-
wood kapinių. Mauzoliejaus plokštės, ant kurių 
– prezidento ir jo žmonos pavardės, papuoštos 
gėlių puokštelėmis su perrištais trispalviais 

kaspinėliais. Puokštelės, kaip pasakojo mūsų 
palydovas, keičiamos pagal metų laikus. Tai 
padaryti Vasario 16-osios signatarų klubo vardu 
įpareigotas būtent jis. (Vasario 16-osios signatarų 
klubas siekia puoselėti Vasario 16-osios ver-
tybes, taip pat populiarinti šio Akto signatarų 
mintis ir tikslus. Viena iš klubo užduočių – 
surasti signatarų palaidojimo vietas, pasirūpinti, 
kad jos būtų sutvarkytos). Betaisydamas gėles 
vazelėje prie prezidento pavardės, signatarų 
patikėtinis užčiuopė monetas – tai lietuviški 
litai, matyt, palikti lankytojų iš Lietuvos...

Netoli mauzoliejaus – kapai, o plokštės ant 
jų kalba lietuviškomis pavardėmis. Daug tokių 
pavardžių, įrašytų į marmurą lietuviškomis 
raidėmis: lietuviai, pasak A. Dunduro, norėjo 
būti šalia savo prezidento.

Lietuvių sodas Rockefeller parke
Pavaikštome po Lietuvių sodą įkurtą Rock-

efeller parke 1936 m. Dabar šiuo ir visais 

kitų tautų sodais rūpinasi Lietuvių kultūrinio 
darželio draugija, ir jie prižiūrimi Klyvlando 
miesto valdžios nurodymu. Šią vasarą bus 
pradėta šio sodo kapitalinė pertvarka. LD 
kunigaikštienės Birutės vardu pavadintas fon-
tanas karštą dieną atgaivina parko lankytojus, 
o aukštai iškeltos net dvi trispalvės žymi, kam 
priklauso šis sodas. Lietuvos vyriausybė šio 
sodo įkūrimo proga Klyvlando miestui pado-

vanojo bronzinius skulptoriaus J. Zikaro pada-
rytus Maironio, V. Kudirkos ir J. Basanavičiaus 
biustus, bet jie buvo pavogti. Juos suradus, 
buvo nutarta padaryti kopijas, kurios dabar 
ir yra parke, o žymaus lietuvių skulptoriaus 
originalūs darbai saugomi kitur. Auga ten rūtos, 
stovi dideli Gedimino stulpai, o tautinių švenčių 
proga lietuviai šoka savo sode. Aplankome ir 
latvių daug mažesnį ir šiek tiek jaunesnį sodą, 
kuriame akmenys – skulptūros atplukdyti iš 
Latvijos, ir viena iš jų labai primena A. Dun-
duro protėvių gyventoje vietoje – Rėzeknėje 
(Latvija) – viduramžių pilies vartus. Akmuo 
- tarsi vartai, kurių forma – latvės tautiniais 
drabužiais siluetas.

Parsivežiau Klyvlando lietuvių kultūros do-
kumentavimo centro dovaną – I. Jakubavičienės 
knygą Seserys apie prezidentienę Sofiją 
Smetonienę ir jos seserį Jadvygą Tūbelienę, 
pasirašytą pačios autorės ir A. Dunduro, 
kuris savo laiką atiduoda, besirūpindamas 
lietuviškuoju paveldu. Jis – lietuvybės doku-
mentuotojas, besistengiantis išsaugoti viską, 
kas lietuviška. “Dievui, Tėvynei” – parašyta 
ant jo vizitinės kortelės.

Tegu ilgai ilgai gyvuoja Lietuvių Namai Klyv- 
lande, saugomi Andrio padarytų šiaudinių sodų, 
(“Tai buvo mano žiemos projektas”,– sako jis), 
kuriuose, anot mūsų senojo tikėjimo, įkliūva 
viskas, kas negera, ir nedrumsčia ramybės ge-
riems žmonių norams ir darbams.

rima žemaitytė-De iuliis
Nuotraukos remo De iuliis

Lietuvių sodas rockefeller parke Klyvlande

Lietuvos prezidento A. smetonos kapas 
Chardon miestelio “Visų sielų” kapinėse

Lietuva – Meksikos mugėje 

Lietuvos ambasada JAV ir Meksikai kartu su 
Lietuvos garbės konsulatu Meksikoje ir šios ša-
lies lietuvių bendruomene gegužės 21– birželio 
5 dienomis jau trečią kartą dalyvauja Mexico 
mieste vykstančioje kasmetinėje Draugiškų 
kultūrų mugėje – viename didžiausių renginių 
Meksikoje. Renginyje pristatomas Lietuvos 
istorinis, kulinarinis bei kultūrinis paveldas, 
verslo ir turizmo galimybės. Per pirmas mugės 
dienas Lietuvos parodos lankytojams išdalinta 
daugiau kaip 10 000 informacinių lankstinu-

kų. Lankytojai noriai fotografavosi su lietu-
viškus tautinius drabužius dėvinčiais lietuvių 
bendruomenės atstovais, kurie pasakojo apie 
Lietuvą, dalijosi receptais ir naudingais pata-
rimais planuojant kelionę į mūsų šalį. Mugės 
lankytojai taip pat turėjo galimybę paragauti 
lietuviškų gaminių, kuriais neseniai pradėta 
prekiauti Meksikoje.

Kasmetinis renginys pritraukia daugelio vie-
tos gyventojų, miesto svečių ir užsienio turistų, 
taip pat vyriausybės ir verslo atstovų dėmesį. 
Lietuva jau yra dalyvavusi 2014 ir 2015 metais 
vykusiose mugėse. 2015-aisiais mugę aplankė 
daugiau kaip 3 milijonai žmonių, o Lietuvos 
paviljonas buvo vienas populiariausių.  
                 Urm inf. ir ntr.

meksikos lietuviai mexico miesto dau-
giakultūrėje šventėje

Lietuviški suvenyrai šventės dalyviams



Lietuvių tautodailės instituto 
Toronto skyriaus pirmininkei 

DANAi ŠAbLiNsKieNei
iškeliavus amžinybėn, jos šeimai ir visiems artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

Lietuvių tautodailės institutas
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Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississaugoje

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DabaR yRa gERa 
pRoga paRDuotI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir gERIausIa 
pIRKtI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

A   A

mieLAi DrAUGei 

oNUTei bUDiNiNKieNei 
mirus,  nuoširdžiai užjaučiu jos vyrą Alfonsą ir visą šeimą –

Marija Borusienė

A   A

mirTies PrANeŠimAs 

LYDiA LUKŠieNĖ
(CibiTis) 

1932 - 2016
A.a Lydia Lukšienė mirė 

š.m.  birželio 5 d. Guelph Wel-
lington Hospice, savo artimųjų 
apsupta. Nuo praėjusio rudens 
Lydia atkakliai priešinosi 
užklupusioms ligoms – my-
elodysplasiai ir leukemijai, bet 
nepajėgė jų įveikti. 

Lydia gimė 1932 m. rugsėjo 
18 d. Tauragėje, Lietuvoje. 
Tėvai – Olga (Gudaitis) ir 
Jurgis Cibitis. Į Kanadą ji at-
vyko 1949 metais. Čia Lydia  
susitiko ir savo būsimą vyrą 
Juozą Lukšą, su kuriuo gražiai 
gyveno 63 metus. Augindama 
trejetą vaikų, Lydia dirbo ir 
įvairius darbus, kad galėtų 

vaikus mokyti ir visapusiškai 
lavinti.

Lydia paliko liūdinčius savo 
vyrą Juozą, vaikus Loretta 
(Don Cassidy, mirė 2009), 
Bernardą ir Leonardą (Ka-
ren Morell) ir du vaikaičius 
Andrew (Josie of Miami, 
FL), Anthony (Christine of 
Grand Prairie, AB), taip pat 
brolį, jau pensininką liuteronų 
kunigą dr. Petrą (Margrit) 
Sebeteis Vokietijoje. Lydia 
labai mylėjo ir džiaugėsi 
savo 5 provaikaičiais Ares, 
Ciara, Halena, Isabella ir Jo-
seph. Kiek anksčiau yra mirę 
jos broliai Jurgis Cibitis ir 

Evaldas Cibitis, sesuo Ana 
Auštynas, sesuo Olga Palmer 
ir provaikaitę Olivia Lukšą.

Birželio 11 d. Henry Wal-
ser laidotuvių namuose 
įvyko laidojimo apeigos, ku-
rias atliko kun. Algimantas 
Žilinskas.  A.a. Lydia Lukšienė 
palaidota Mississaugoje, Šv. 
Jono lietuvių kapinėse.

Šeima 

A   A

Stovykla “Širdelė”  
Druskininkuose

Liepos 31 – rugpjūčio 4 dienomis ben-
druomenių kaitos centras kviečia šeimas į 
asmenybės ugdymo stovyklą „Širdelė“ Drus-
kininkuose, „Dainavos“ sanatorijoje.

Kviečiame tiek išvykusius svetur, tiek Lie-
tuvoje gyvenančių šeimų narius. Dažnai iki- 
mokyklinio ar mokyklinio amžiaus vaikai grįžta 
į Lietuvą paviešėti pas senelius, todėl labai 
laukiame senelių su vaikaičiais! 

Dienas stovykloje pradėsime šokio-judesio 
terapijos užsiėmimais, o baigsime dirbtuvėlėmis, 
kuriose mokysimės vidaus ir aplinkos apdailos 
darbų, šventėms skirtų rankdarbių, nesudėtingų 
žaislų, lėlių, kaukių gamybos.

Kiekvieną dieną aktyviai judėsime gry-
name ore. Rengsime turiningas išvykas, su-
pažindinsime su vietos bendruomene. Greta 

sanatorijos „Dainava“ (http://hotel-dainava.
lt/), kurioje gyvensime – didžiausias Baltijos 
šalyse nuotykių parkas (http://info.druskininkai.
lt/new/lt/ka-veikti/pramogos-vaikams/nuotykiu-
parkas), lynų kelias į sniego areną (http://www.
snowarena.lt/paslaugos/keltuvas). Visai neto-
liese – vaikų mėgstamas Druskininkų vandens  
parkas (http://akvapark.lt/).

Norintiems pasidairyti toliau Druskininkų 
siūlome papildomą programą.

Pusryčiausime ir pietausime drauge; vaka-
rieniauti galima sanatorijoje „Dainava“ arba 
Druskininkų  kavinėse ir restoranuose.

Stovyklos programą, kainoraštį, registracijos 
informaciją rasite čia: https://www.facebook.
com/events/1299530760061570

Registracija adresu bkc@bkcentras.lt. Tinkla-
lapis www.bkcentras.lt/, Tel. + 370 699 65255

L. Zakarevičienė,
VŠĮ bendruomenių kaitos centro direktorė



  TĖViŠKĖs žibUriAi   112016.VI.14    Nr. 24

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Sportas

ŠALFASS taurė “Lituanikos” krepšininkams 

Dainius Ruževičius

Gegužės 21-22 d.d. Čikagos priemiestyje Le- 
monte įvyko 66-osios ŠALFASS (Šiaurės 
Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto 
sąjungos) žaidynės, kuriose vyrų „A“ krepšinio 
varžybose eilinį sykį triumfavo varžybų 
šeimininkų „Lituanica“ komanda. ŠALFASS 
žaidynių laimėtojais tapę Lietuvių fondo įsteigtą 
taurę jos krepšininkai į viršų kėlė jau 15-ą kartą 
bei 3-ią kartą iš eilės!

Daugkartiniai šių kasmetinių varžybų nu-
galėtojai turnyro baigmėje ryškia persvara 82:61 
įveikė Toronto „Aušros“ penketuką, o naudin-
giausiu žaidėju išrinktas Saragosos „Simply Oli-
var“ komandos spalvas Ispanijoje gynęs „centras“ 
Žygimantas Riauka. Tradicinis Lietuvių Fondo 
skiriamas kasmetinis piniginis prizas, pajėgiausios 
užjūrio lietuvių krepšinio komandos valia per-
duodamas jų pasirinktai lituanistinei mokyklai, 
šiemet atiteko Detroito „Žiburiui“ (vadovė 
Vida Pekorienė). Būtent „automobilių sostinės” 
„Kovo“ komandai atstovavo ir prieš metus staiga 
mirusio ŠALFASS tinklalapio administratoriaus 
Prano Pranckevičiaus sūnus Juozas. Detroitiečiai 
vos 1 taško skirtumu 49:50 nusileido vyrų „B“ 
komandų turnyro baigmėje kitai Toronto ekipai 
„Vyčiui“. Vyrų “C” komandų grupės varžybose 
stipriausi buvo Čikagos “Alytaus” krepšininkai, 
kurie baigmėje rezultatu 77:65 įveikė Toronto 
“Aušros-2” komandą.

Tarp moterų komandų pajėgiausios buvo Lara-
nos Stropus vadovaujamos „Marquette Park“ 
atstovės, laimėjusios prieš „Lituaniką“ 45:32. 

Pasaulio lietuvių centre rinkosi ir stalo teniso 
mėgėjai, kovoję dėl praeitais metais įsteigtos stai-
ga ŠALFASS pirmenybių metu mirusio Edmun-
do R. Čapo taurės. Ją į Niujorką išsivežė Deivis 
Pavasaris, su kanadiečiu Eugenijum Krikščiūnu 
laimėjęs ir dvejetų varžybas. 

Amerikos lietuvių „sostinėje“ vykusios 
kasmetinės ŠALFASS žaidynės į Čikagą sugrįžo 
po 3 metų pertraukos. Jų organizatoriai džiaugėsi 
itin geromis sąlygomis rengti krepšinio bei stalo 
teniso varžybas Pasaulio lietuvių centre (PLC) 
Lemonte ir už tai dėkojo šio centro administraci-

jai, kitiems pagalbininkams bei gausiai susirinku-
siems dalyviams ir žiūrovams.

Kitąmet ŠALFASS sporto šventė numatoma 
rengti Kanadoje. Galbūt ją bus siūloma surengti 
Hamiltone ir Toronte/Mississaugoje, kur gegužės 
pabaigoje arba birželio pradžioje būtų galima or-
ganizuoti iškart visų trijų amžiaus grupių – senjorų 
(per 35 metų amžiaus) komandų, vaikų ir jaunių 
(iki 16 m.) komandų bei pagrindines krepšinio 
pirmenybes.

Tačiau svarbiausiu 2017-ųjų m. pasaulio 
lietuvių sportiniu įvykiu be jokios abejonės taps 
jubiliejinės X-osios sporto žaidynės Kaune, kurios 
vyks 2017 m. vasarą nuo birželio 29 iki liepos 3 

dienos. Tai šventei į Lietuvą planuojama siųsti 
ir vieną iš gausiausių istorijoje Amerikos bei 
Kanados lietuvių sportininkų būrį. Tad norintys 
dalyvauti bet kurioje iš apie 30 skirtingų sporto 
šakų varžybose jau dabar kviečiami susisiekti su 
ČLKL vadovu A. Matulevičiumi arba ŠALFASS 
pirmininku L. R. Misevičiumi.

Daugkartinis ŠALFAss stalo teniso varžybų 
nugalėtojas D. Pavasaris (dešinėje) drauge su 
šių metų pirmenybių prizininku iš Toronto 
e. Krikščiūnu (kairėje) laimėjo ir dvejetų 
varžybas (Nuotraukos viduryje – sąjungos 
vadovas L.r. misevičius)

Čikagos „Lituanikos“ krepšininkai – ŠALFAss žaidynių laimėtojai

Domantas Sabonis šią vasarą  susipažįsta su 
Nacionalinės krepšinio asociacijos (NBA) koman-
domis ir bando įspėti, su kuria iš jų gali tekti tęsti 
krepšininko karjerą. Gegužės 6 d. jis dalyvavo 
Jono Valančiūno atstovaujamos Toronto „Raptors“ 
komandos individualioje peržiūroje ir prisipažino, 
kad norėtų kartu su tautiečiu žaisti aikštėje. Doman-
to pasirodymas susilaukė teigiamų įvertinimų, buvo 
kalbama apie patirtį, kurią sportininkui perdavė 
jo garsusis tėvas. Tačiau sportininko likimas bus 
sprendžiamas NBA naujokų biržoje, kuri vyks 
birželio 23-ąją dieną Brukline.  inf.

D. Sabonis apsilankė Toronte 

Domantas sabonis 
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ANAPiLio 
parapijos žinios

Šią savaitę klebonas P. Mališka aplankė mūsų parapijietę 
Genovaitę (Jennie) Rimeikienę, kuri, mėnesį praleidusi Roy-
al Victoria ligoninėje, dabar sveiksta Montreal Geriatric In-
stitute, netoli Šv. Juozapo oratorijos. Genovaitė nuoširdžiai 
dėkoja visiems už jų maldas ir siunčia visiems savo geriausius 
linkėjimus.

otavos Lietuvių bendruomenė (pirmininkė Loreta 
Gudynaitė) kviečia visus į mūsų ambasadoriaus Vytauto Žalio 
ir įgaliotojo ministerio Jono Skardinsko išleistuves šeštadienį, 
birželio 25, 3 v.p.p., Ventos pradžios mokykloje, 2013 Old 
Carp Rd., Ottawa, ON. Bus muzikinė programa, kurią atliks  
Aleksandras Stankevičius ir Kristina Kliorytė. Suneštinėms 
vaišėms  prašoma atsivežti maisto. 

iŠGANYToJo 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AUŠros VArTŲ PArAPiJA

birželio 12, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo 
Mišias. Dėkojame Julijai Adamonienei ir dukrai Joanai už 
tai, kad jos nupirko ir pasodino gėlių aplink šimtmečio kryžių  
priešais šventovę. Sekmadienį keletas svečių aplankė mūsų 
šventovę. Romas Matulevičius iš Marijampolės, Lietuvos, 
lanko savo seserį parapijietę Nijolę Šukienę. Tomas Šlekaitis 
iš San Francisko, Kalifornijos, atvažiavo į Montrealį dukros 
Margaux diplomo įteikimo iškilmes McGill universitete. Dukra 
gavo ekonomikos specialybės bakalauro laipsnį. 

Liepos 24, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 val. Po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 2016 
metų mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams $15. Šv. Onos 
draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. VL  

ŠV. KAZimiero PArAPiJA

• Birželio 19, sekmadienį, 
pamaldų nebus. Birželio 26, 
sekmadienį, pamaldos vyks 
11.15 v.r.

• Birželio 5 d. Guelph, ON, 
mirė Lydija Cibitytė-Lukšienė, 
sulaukusi 84 metų amžiaus. 
Lydija paliko liūdinčius vyrą 
Juozapą, dukrą Lorettą Cas-
sidy, sūnus Bernie ir Len, 
vaikaičius Andrew ir Anthony, 
taip pat brolį Vokietijoje kun. 
dr. Petrą Sebeteis, taip pat pen-
kis provaikaičius Ares, Ciara, 
Halena, Isabella ir Joseph. 
Laidotuvių apeigos įvyko 
Kitchener, ON, kurias vedė 
kun. Algimantas Žilinskas. 
Velionė palaidota birželio 14 
d. Šv. Jono lietuvių kapinėse, 
Mississaugoje, ON. A.a. Lydija 
ir vyras Juozapas kadaise buvo 
labai aktyvūs Londono lietuvių 
visuomenėje.

PrisiKĖLimo
parapijos žinios

• 2016 “Kretingos” stovy-
kla angliškai kalbantiesiems 
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-
30 d.d. Sekmadienio Mi-
šios “Kretingos” stovyk- 
loje 11 v.r., liepos 3 d. – anglų 
k.; liepos 10 d. – anglų k.; po to 
gegužinė. Liepos 17 d. – lietuvių 
k.; liepos 24 d. – lietuvių k.; po to 
gegužinė. Stovyklavietės vartai 
sekmadienio rytais atidaryti nuo 
9 v.r.  Visi kviečiami ir laukiami!

• 2016 šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Rugpjūčio 28 d. – Mišios 
Midlande.

• „Muzika – tai angelų kalba“ 
(Peter Hoeg). Džiaugiamės 
ir dėkojame chorams: ret-
kartiniam, vaikų ir jaunimo, 
“Volungės”, “Volungės” moterų 
ir kanklių ansambliams – už 
Dievo šlovinimą giedamomis 
giesmėmis. Mūsų chorų veikla ir 
nuolatinis giedojimas jau tęsiasi 
ne vienerius metus, o kanklių 
ansamblio – 22 metus; retkarti-
nio – 13 metų; vaikų ir jaunimo 
choro – 62 metus; “Volungės” 
moterų ansamblio – 19 metų; 
“Volungės” – 41 metus. JŪS –
neįkainojamas mūsų parapijos 
turtas. DĖKUI! Linkime Jums 
nuotaikingos ir prasmingos, 
Viešpaties gailestingumo pri-
pildytos vasaros. Lauksime Jūsų 
grįžtant rugsėjo mėnesį.

• Visiems JUMS: chorams, 
“Vilties bėgimo” rengėjams, 
“Kiškių“ klubui, šeimų ir vaikų 
liturgijos sekcijoms, labdaros 
sekcijai, visuomeninei sekci-
jai, religinei sekcijai, “Kretin-
gos” stovyklautojams ir vado-
vams, sekmadienio Mišių aukų 
rinkėjams, Mišių patarnauto-
jams ir skaitytojams, kavinės 
šeimininkėms, geradariams, 
prisidėjusiems aukomis, do-
vanomis ir savo darbu bei meile 
parapijai, bei JUMS VISIEMS 
–parapijiečiams – nuostabios, 
saugios, pilnos šypsenų ir ge-
rumo vasaros. VIEŠPATIES 
PALAIMOS!

• Mirties pranešimas. A.a. 
Birutė Juozapavičienė, 95 metų, 
palaidota iš mūsų šventovės 
birželio 9 d. Paliko dukras 
Danguolę, Dainorą ir Gabiją su 
šeima. Amžiną atilsį duok miru-
siai, Viešpatie.

• Birželio 19, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Patricia ir 
Desmond Bannon; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a. Napalį Juknevičių ir 
Antaną Čeponį; už a.a. Sofiją 
Styrienę; padėkos intencija; už 
a.a. Eleną Mickevičienę; už a.a. 
Praną Skrupską; už a.a. Joną 
Bukšaitį; prašant pašaukimų į 
dvasinį luomą; už Prisikėlimo 
parapijos gyvus ir mirusius 
kunigus; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Praeitą sekmadienį minėjo-
me sibirinius trėmimus.

• Pirmąjį birželio sekmadienį, 
nors ir lietus trumpai užpuolė, 
gražiai praėjo kapinių lankymo 
diena. Kapinių koplyčioje Mišių 
metu pamokslą pasakė kun. Neri- 
jus Šmerauskas. Koplyčią po 
žiemos sutvarkė, išvalė ir pamal-
doms paruošė Vytautas Pečiulis 
ir Andrius Rimkus. Per pamaldas 
giedojo mūsų parapijos choras. 
Anapilio salėje pietus rengė 
KLK Moterų draugijos mūsų 
parapijos skyrius. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems, kurie įvairiais 
būdais prisidėjo prie šios šventės.

• Kilimų pakeitimo šventovėje 
ir laiptinėse pagrindiniai darbai 
jau atlikti. Dėkojame visiems, 
remiantiems šio projekto vyk-
dymo vajų.  Prašome čekius 
rašyti: “Lithuanian Martyrs’ 
Parish” vardu.

• Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje prasidėjo 
vasarinė Mišių tvarka. Mišios 
vyksta 10 v.r.

• Wasaga Beach apylinkės 
lietuvių būrelis ruošia Jonines, 
kurios vyks birželio 25, 
šeštadienį, 4 v.p.p. Kas gali, 
kviečiame padovanoti laimikius 
loterijai.

• Birželio 9, ketvirtadienį, 
Barrie mieste “Ontario Volun-
teer Service Award” žymenimis 
apdovanoti už savanorišką veiklą 
Wasaga Beach Gerojo Ganytojo 
misijoje šie savanoriai: Aldona 
Liegienė, Elena Namikienė, 
Ona Senkuvienė, Juozas Šileika, 
Juozas Stulginskas ir Antanas 
Svirplys. Visus juos sveikiname! 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) šiais 
metais vėl rengia šeimų stovyklą 
“Romuvo je” rugpjūčio 20-28 die- 
nomis. Stovyklavimo pradžia – 
rugpjūčio 20, šeštadienį, 3 v.p.p., 
o uždarymas – rugpjū čio 28, 
sekmadie nį, 1 v.p.p. Stovyklos 
vadovai – Pranas Vilkelis ir Al-
gis Gelažauskas. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba  
e-paštu: lac_pranas@hotmail.
com.

• Lietuvių šventkelionė į 
Midlandą šiais metais bus 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime įžengti iškilmingai 
pro Šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti į savo 
lietuvius kankinius, kurių gar-
bei šalia Kanados kankinių 
šventovės stovi ir lietuviškasis 
kryžius. Kviečiame visus tą 
dieną kalendoriuose pasižymėti 
ir tai šventkelionei ruoštis.

• Mūsų parapijietė Vaiva 
Dzemionaitė išleido savo 
kūrybos dainų kompaktinę 
plokštelę (CD). Ją įsigyti ir 
išleidimą paremti galima pas 
Janiną Dzemionienę parapijos 
salėje arba užsisakyti tel. (905) 
848-5236.

• Prisikėlimo kredito koope-
ratyvo skyrius Anapilyje vasarą 
neveiks iki rugsėjo 8, ketvirta-
dienio. Toronto skyrius veiks 
vasaros tvarka, kurią galima 
pasitikrinti tel. (416) 532-3400 
arba www.rpcul.com.

• Birželio 19, sekmadienį, 
Mišios 10:00 v.r. už a.a. Juozą 

VAsAros PoiLsiUi PA-
LANGoJe išnuomojamas 
naujai įrengtas 1 miega-
mojo butas miesto centre. 
iki jūros pėsčiomis 15 min. 
besidominčius prašome 
rašyti el. paštu Aureli-
ja1kus@gmail.com.

KeLioNiŲ DrAUDimĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
skambinti mariui rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

AUKos  

• Jau išleistas 2015-2016 m. 
Maironio mokyklos metraštis! 
Gražus, spalvotas; dėkojame 
Kristinai Strumkienei už nuo-
traukas ir Julijai Degutytei už 
maketavimą.

• Užbaigėme dar vienerius 
mokslo metus. Jų iškilmingos 
pabaigtuvės įvyko Toronto Pri-
sikėlimo parapijos salėje birželio 
10 d. Mišios įspūdingos, vaka-
rienė skani (ačiū p. Stanulienei), 
įdomi abiturientų atsisveikinimo 
programa. Aštuntosios klasės 
abiturientai: Justinas Ažubalis, 
Daria Chodočinskaitė, Aleksa 
Dirmantaitė Groen in 't Woud, 
Justinas Ginčauskas, Aistė Min-
kevičiūtė, Andrius Kružikas ir 
Jonas Gelažauskas. Jų mokyto-
ja – Rima Žemaitytė De Iuliis. 
Aukštesniųjų lituanistinių kursų 
abiturientai: Emilija Degutytė, 
Justinas Dubiel, Natalija Sendai-

tė, Džiugas Nausėdas ir Nerija 
Sungailaitė. Jų mokytojos – kur-
sų ved. Brigita Ručinskienė ir 
Ramunė Blaževičiūtė. 

• Buvo pagerbta mokytoja, 
atšventusi darbo mokykloje 
20-metį – Regina Simonaitie-
nė, su kuria ir atsisveikinome. 
Dėkojame jai už pasišventimą, 
tiek metų mokant tikybos mūsų 
mokinius. Džiaugiamės, kad 
dar toliau dirbs Violeta Kašina, 
paminėjusi darbo 10-metį; Elė 
Stravinskaitė ir Viktorija Beno-
taitė pasilieka su mumis po 5 
darbo metų. 

• Dėkojame Toronto “Pa-
ramos” ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvams bei Kanados 
lietuvių fondui už dovanas abi-
turientams.

• Sugrįšime į mokyklą, įpusė-
jus rugsėjui. Linkime maloniai 
praleisti atostogas!            živilė

Zenkevičių;
Vasagoje birželio 19, sek-

madienį, Mišios 10 v.r. už Bernotų 
ir Biržvilkų šeimas; Delhi birželio 
18, šeštadienį, 2v.p.p. Dievą 
prašant sveikatos.

Pavasarinio kapinių lanky-
mo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinėms aukojo:
po $200. – H. Butkevičius, 
E. Bajoraitienė; po $100 – J. 
Zenkevičienė, A. Mačiulis, J. 
Macijauskienė, J. Poškienė, 
L. Keršytė-Gotthans, A. 
Ratavičienė, R. Vaišvilaitė, A. 
Jasinevičius/R. Lukavičius, E. 
Vaičeliūnaitė, A. Vaškevičienė, 
N. Tamulaitienė, A. ir A. Kilins-
kai, S. Augaitis, E. Beržaitienė, 
D. Styra, A. Vaišnoras, V. ir A. 
Stanevičiai; $70 – L. Stosiūnas; 
po $60 – V. Augaitis, B. ir 
A. Samsonai; po $50 – V. 
Jasinevičienė, A. Bacevičius, A. 
Laugalys, T. ir P. Pargauskai, I. 
Birštonienė, H. Baumgard (a.a. 
L. Baumgardo atminimui), R. 
Šakalinis, V. Augėnienė, A. 
Valadkienė, Z. Linkevičienė, L. 
Šeškuvienė; po $40 – V. ir N. 
Liačai, T. Supronas, O. Jurėnas; 
$20 – A. Saplys, K. Dambaraitė, 
P. Stripinis.

Pavasarinio kapinių lanky-
mo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinių mašinų vajui aukojo:
po $100 – D. Styra, I. Ross; $50 
– I. Birštonienė; po $20 – G. 
Buja-Bijūnienė, P. Tutlys.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukojusiems, o taip pat J. ir V. 
Dzemionams bei V. Remesat už 
aukų rinkimą.

A.a. Algirdo baltrušaičio 
10-ųjų mirties metinių mi-
nėjimo proga  žmona Vida Balt-
rušaitienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $100.

A.a. mečislovo Pranevičiaus 
atminimui A.R. Jonaičiai Tė
viškės žiburiams aukojo $40.

Aštuntosios klasės abiturientai                  Ntr. A. minkevičienės

mAiroNio moKYKLos žiNios 


